


Kisbútorból 
sosem elég

l

Praktikus
polcok
Következő összeállításunk
ban két kisbútor rajzát, fo
tóit és elkészítésének mód

ját ismertetjük. Kivitelezésükhöz 
nincs szükség drága szerszámokra 
és szaktudásra, ezért a kevésbé ta
pasztalt barkácsolóknak is ajánl
juk.

Szellős kisszekrény

Az első kisbútor (A kép) e rede
tileg rad iá to r  beépítésére készült. 
E funkció jában  viszont m in d já r t 
aggodalm at is keltett bennünk, 
m ert nehezen található  o ly an  fa 
anyag, am ely tartósan e llen á lln a  a 
folyam atos „hőátadásnak”, s az 
ilyen beépítés köztudottan ro n tja  a 
rad iá to r hatásfokát is.

A rad iá to r  takaró jának  sz á n t kis 
szekrény viszont igazán m utatós, 
kár volna az ötletet su tba  dobni. 
R ájöttünk, hogy teljesen fölösleges 
lenne a szerkezet belsejét ra d iá to r
ral „m egtölteni”. R akodótérre m in 
dig szükség van. Például az előszo
bában a cipők, a szobában az  ágy
nem űk szám ára  kell tartó , m elynek 
.kifejezetten hasznos a szellős hóm-



G z e r m e s fe r
lakfal. Az eredeti konstrukció t nem 
kellett túlságosan á ta lak ítanunk , 
m indössze a hom lokfelületet változ
ta ttu k  ny ithatóra és (a cipősszek- 
rényhez) polcot te rvez tünk  bele.

A szekrényke- (1. rajz) két o lda
la  és fedele 20 m m  vastag  pozdor- 
jából készült. Fő m ére te it nem  a d 
ju k  meg, hiszen azokat k i-k i sa já t 
igénye — és term észetesen lak ásá
nak m éretei — a lap já n  h a tá ro zh a t
ja  meg. A hom lokfal 50X10 m m  
keresztm etszetű fenyőlécekből á llít
ható össze, a rögzítésükre szolgáló 
két fogasléc pedig 24X15 mm  ke
resztm etszetű. (A G arzon szekrény
sorok tu lajdonosainak az t a ján ljuk , 
hogy a kisszekrény készítéséhez 
G arzon elem eket használjanak . A n
nak  m inden d arab ja  külön-külön 
m egrendelhető, könnyen m ére tre  
vágható, és a  dekoratív  felü letek  
kitűnően illeszkednek a szekrény
sorhoz.)

Az ágyneműtartóihoz a  lécezett 
hom loklapot — körülbelül a  m agas
sága felénél — osszuk két részre. 
Az alsó fixen rögzített, a  felső vi
szont lenyitható. A ké t fogasléc és 
a  rá ju k  szegezett lécezés m erev  
egységet alkot. Az alsó egységet 
négy tüskével rögzítsük, a leny it
ható felsőt viszont csak kettővel, 
így a  tüskék forgástengelyek is le 
hetnek. Az alsó és a felső fogaslé
cek között hagyjunk ki kb. 1 cm -t, 
hogy az a jtó  leny itásakor ne akad 
jan ak  egymásba. U gyanezért a  fix  
hom lokfal legfelső lécét kissé fe r
dére fűrészeljük le.

Kétajtós cipős

A cipősszekrény csak abban kü 
lönbözik az előzőtől, hogy közepére 
egy 10 mm vastag ré tegelt lemez 
polcot is berakunk, és an n ak  alsó 
hom loklapja is ny itható  (a felsővel 
azonos módon). Az a jtó k a t a  széle
ken elhelyezett m ágneses a jtócsap 
pantyúk ta rtják  zá rt helyzetben.

összeszereléskor* a  kész hom lok
falra építsük rá a szekrényt, vagyis 
először a fogaslécekbe süllyesszük 
a  tüskét, m ajd  a m egfelelő helye
ken k ifú rt két o lda llappal fogjuk 
közre. Ezután felü lrő l négy, 0 6  
mm-es köldökcsappal a fedelet, 
alulról pedig a 0 2 5  m m -es m ereví- 
tő rudat tegyük a helyére, és eny- 
vezéssel rögzítsük. A megfelelő m e
revség érdekében érdem es legalább 
egy 5 m m  vastag há t- és fenék la
pot is felszegeznünk (az ágynem ű- 
tartónál higiéniai szem pontból is).
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M ásik k isbútorunk (B kép) n em 
csak  tetszetős, hanem igen p r a k 
tikus is. A barkácsolók a  leg fo n to 

sa b b  szerszám okat mindig kezük  
ügyében ta rth a tják , és kü lönösebb  
keresgélés nélkü l bárm it le em e lh e t
nek róla, hiszen a m unkaeszközök 
egyetlen  pillantással á ttek in the tők . 
(Elhelyezését az antik  b ú to rra l b e 
rendezett nappaliba nem a já n lju k , 
de talán  a  konyhában vagy a b ar- 
kácsm űhellyé berendezett k am rá b a n  
m egtűri a ház asszonya.)

Fali szekrénykénk (2. rajz) o ld a l
lap ja i és polcai 170X9 m m  k e re sz t
m etszetű ré tegelt lemez csíkok. A 
polcok korlá tá i három -három  0 9  
m m -es farúdból alak íthatók  ki. 
Azokon kívül m ár csak két, 400X  
X25X25 m m -es lécre van szükség 
(m elyek a fa lra  rögzítéshez se g íte 

Szerszámtartó falipolc

nek). Az oldallapokon készítsük el 
a  ko rlá tru d ak  és a süllyesztett fe jű  
facsavarok fu ra ta it. A c sav a rfu ra to 
kon keresztül jelöltük át a f u ra th e 
lyeket a  polclapok élére is. A po l
cokba (a 3X25 mm-es facsavarok  
szám ára) 0 2  mm-es e lő fu ra tokat 
készítsünk.

összeszereléskor először az o ld a 
lá ra  ford íto tt faliszekrény p o lca it 
csavarozzuk fel, majd az egyik  o l
dalró l óvatosan kalapáljuk  be a 
csak  kissé „ihúzós” k o rlá tru d a k a t 
(C kép). A rögzítőléceket enyvezés- 
sel és csavarozással is erősítsük  a 
m ásodik és negyedik polc a lá  (D 
kép).

A faliszekrényt — gondos csi
szolás u tán  — kétszer fessük le  a la 
pozóval (pl. T rináttal), m ajd  é lénk  
színű zom áncfestékkel.

Autósoknak!

Elektronikus
szexeim:

Az autósok kedvelik a kor
szerű kiegészítőket és az 
azokkal járó kényelmet. Ké

nyelmesebb megnyomni a kocsiban 
egy gombot vagy a garázsban átbil
lenteni egy rejtett kapcsolót — s 
azzal kinyitni a garázsajtót és fel
gyújtani a villanyt —, mint például 
szakadó esőben a kocsiból kiszállva 
kínlódni az említett műveletekkel. 
Ezért a következőkben egy újabb 
kapcsolást (elektronikus ajtóvezér
lőt) ajánlunk az érdeklődők figyel
mébe (1. ábra). Alkalmazása ott 
célszerű, ahol már elektromechani
kus szerkezettel önműködően nyí
lik a garázsajtó, gyűl fel a villany. 
(Az elektromechanikus kapumozgató 
szerkezet leírását, rajzos, képes is
mertetését — honoráriumért — 
örömmel leközöljük. Akiknek van 
ilyen, kérjük telefonon vagy levél
ben közöljék velünk, hogy azt hol 
és mikor lehet megtekinteni.)

Vezérlési lehetőségek
Vegyük a z t a helyzetet, hogy 

autónkkal k iá lltu n k  a  garázsból, és 
valam ilyen a lk a lm as m ódon egy 
működést beindító  s ta r t je le t kell az 
áram körünk bem enetére ju tta tnunk . 
Erre három féle megoldási lehetősé
get ism erünk.

1. S zere lhetünk  egy m ikrokap- 
csolós je lad ó t a garázsunk  e lé  úgy, 
hogy ha gépkocsinkkal áthaladunk  
rajta, akikor a z  egy indító  im pulzust 
szolgáltat az  áriamkor szám ára  (ezt 
a m egoldást .a 'kapcsolási rajzon  az 
RÍ, KI e lem ék  alkotják). A m ikro- 
kapcsolós változa t egyféle szerkeze
ti m egoldását a  2. áb rán  m u ta tjuk  
be.

2. K észíthetünk  fototranzisztoros 
érzékelőt, am elyre csak rá  kell v il
lantanunk a  gépkocsi fényszórójá
val (a kapcsolási rajzon az FT a 
fototnanzdsztor). Ebben az  esetben 
azonban vagy az érzékelő fo to tran- 
zisztort kell olyan helyen elhelyez
nünk, hogy csak a  garázson k ívü l

ről lehessen ráv ilág ítan i, vagy pe
dig az a lkalm azott időzítést kell 
úgy m egválasztani (erre később 
még visszatérünk), hogy ha garázs
a jtó t vezérlőnk, az  nóhogy rácsu
kódjon a  gépkocsinkra-

3. K ialak íthatunk  fénysorompót, 
is, am ely egy nagy teljesítm ényű 
fénykibocsátó diódából vagy egy 
koncentrált sugarú  fényforrásból és 
az előbbi m egoldásban szereplő fo
tó tranzisztorból áll. E m egoldásnak 
az az előnye, hogy am íg a fényfor
rás és  az  érzékelő között áll az 
autónk, addig sem m iképpen nem  
csukja be a garázsa jtó t (tehát a 
m ásodik változatnál em líte tt rázá- 
rási veszély nem  fenyeget).

Jellel indítunk
A felsorolt je ladó valam elyikét 

m egépítve tehá t s ta rtje le t adhatunk  
az á ram körünk  bem enetére. Ennek 
a je lnek  azonban lehetőség szerint 
prellm entesnek  (így h ív ják  például 
a kapcsolók kapcsolásakor jelentke
ző, érin tkezési bizonytalanságból 
szárm azó nem  tiszta jelet), az  é r 
zékelőnek pedig zavarvédettnek kell 
lennie. Éppen ezért a  bem enetre 
érkező je lbő l az  R2, R3, Cl, C2 
áram köri elem ek segítségével egy 
im pulzust a lak ítunk  ki, am elyet az 
IC1 időzítő á ram kör bem enetére 
adunk.

Az időzítő á ram körnek  az  a  sze
repe, hogy a  s ta rtje l beérkezésétőL 
szám ítva egy bizonyos idő eltelte  
u tán  ad jon  k i vezérlőjelet a  továb
bi áram köri elem ek szám ára. E rre 
azért van szükség, hogy például a 
fényszóró többszöri felvillantása, 
vagy a  m ikrokapcsolós érzékelőn 
áthaladó több kerék  se zavarja meg 
az egész áram kör m űködését (tehát 
nehogy au tónk ra  vagy m agunkra 
csukjuk a  garázsajtót). Az időzítés 
m értéke az  R4, C3 áram köri ele
m ekkel állítha tó  be.

Az IC2 nem  m ás, m in t egy ún. 
flip-flop, am ely kim enetének á lla
potát (logikai szintjét) csak m in
den m ásodik je lre  változtatja  meg. 
Tehát, ha bárm i módon is egyszer 
m ár vezérlőjelet ad tunk  az áram -
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körünk bemenetére, éa ezt a jelet 
megszüntettük, akkor a flip-flop 
kimenetén a logikai szint csak a 
következő vezérlőjel hatására szű
nik meg. Erre igazán szükség van, 
mert ha nem alkalmaznánk ilyen 
áramköri elemet, akkor a vezérlő

je l  m egszűnte után, az időzítés le
já rtáv a l a garázsban a v illan y  is
mét felkapcsolódna, ille tve az a j
tó kinyílna.

A flip -flop  kim enetét egy tra n 
zisztorból (T) felép íte tt te lje s ít
m ényerősítő fokozat teszi a lka lm as

sá  a relé (RL) vezérlésére. A dióda
(D) a m eghajtó  tran z isz to rt védi az 
induktív  áram lökésektől,

A relének (RL) nem csak záró, 
hanem  ezzel egy időiben bontó é r in t
kezői is vannak  (ezt nevezik m or- 
se-érintkezős relének). A , K2 kézi
kapcsoló (am elynek felkapcsolásá
val nyitjuk  a garázsajtó t, és fe l
kapcsoljuk a belső v ilágítást) égj 
váltókapcsoló. A zt nem  kell fe lté t
lenül úgy felszerelnünk, hogy fe l
felé legyen bekapcsolva, m e rt a 
működéshez elég csak ellenkező 
helyzetbe állítani.

Gyakorlati működtetés
A garázsba érve először a K2 

kapcsolót kapcsoljuk  á t (a rajzon 
lá tható  helyzetbe). Ekkor a relén  
keresztü l záródik az á ram kör. Ez
zel felgyűl a v illany , és h a  van 
elektrom os garázsajtónyitó  szerke
zetünk, akkor az a re lé re  kapcsol
va — term észetesen an n ak  egy 
m ásik  . érin tkezőjére — k iny ílik  a 
garázsajtó.

Ezután beszállunk a kocsiba, és 
k iha jtunk . A m űvelet befejeztével 
im pulzus kerül az áram körök  b e
m enetére, m űködésbe hozza a h á 
rom  lehetséges im pulzusadó-kap- 
csolás valam elyikét (pl. á th a la 
dunk  a KI m ikrokapcsolón). Egy 
bizonyos késleltetés e lte ltéve l a  re 
lé (RL) elenged, a garázsban  k ia l
szik a villany, és bezáródik  az a j
tó.

H azaérkezéskor (ha a garázsunk  
illetéktelenek behato lásátó l egyéb
kén t más módon jól védett) a m ik- 
rokapcsolós m egoldás esetén  a 
fen ti folyam at fo rd ítva m egy vég
be. A fototranzisztoros és fényso
rompós m egoldások esetében is van 
e rre  lehetőség; a fénysugár h a tá sá 
ra  nyílik az ajtó , felgyűl a fény, 
m ajd  a K I kapcsolóval zá rju k  az 
ajtó t, o ltjuk a v illanyt. Ezekben az 
esetekben átgondoltabban kell m eg
választanunk az érzékelők helyze
tét.

Az áram kör NYÁK ra jza  (az ü l
tetési oldal felől nézve) a 4. á b 
rán , a megszerelt NYÁK pedig a  3. 
áb rán  látható.

Alkatrészjegyzék
RÍ — 1 kohm, 0,25 W, R2 — 47 
kohm , 0,25 W, R3 — 1 M ohm, 0,25 
W, R4 — 470 kohm, 0,25 W, R5 — 
10 kohm, 0,25 W, (R0 — 560 ohm , 
0,25 W),
C l — 10 nF, 100 V, C2 — 33 nF, 
100 V, C3 r -  1 aF, 25 V,
C4 — 0,1 «F , 100 V, C5 — 470 
aF , 25 V, ,(C6 — 0,1 MF, 100 V),
D — 1N4148 vagy 1N914 
T — BC109 vagy BC182 
IC1 — 555-ös időzítő áram kör,
IC2 — CD4027 AE (Ha nem  r a 
gaszkodunk kis fogyasztáshoz, no r
m ál TTL, ún. JK  flip -flop  is m eg
felel) .
FT — bárm ilyen fototranzisztor. 
RL — m orse-relé (12 V-os és m i
nim um  330 ohm tekercselési e llen 
állású  érintkezői a lkalm asak  le 
gyenek 220 V kapcso lására is).
K I — mikrokapcsoló.
K2 — norm ál váltókapcsoló.

A „hobby” nyom án — amt
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— — A-tól I - ig -
Barkács kislexikon

N y írás . A z an y ag o k  eg y ik  te rh e lé s i  
ig én y b ev é te le , am i & d a rab  e l-  v a g y  le 
v á la sz tá sá t e red m én y ez i. „ T is z ta ” n y í
rá s ;  v a la m e ly  rú d k e re sz tm e tsz e tre  a n 
n ak  s ík já b a n  h a tó  eg y en sú ly i e rő re n d 
szer. G y a k o r la tb a n  tisz ta  n y í r á s  nem  
lo rd u l elő.

A k é t  e lle n té te se n  m ű k ö d ő  „ n y í r ó ” 
szerszám éi (pl. olló) m ozgása  a la t t  az 
an y ag  n e m c sa k  n y író , h a n e m  h a j lu „  
ig é n y b e v é te ln e k  is a lá  v an  v e tv e . E zen 
k ív ü l m ég  — az anyag  ru g a lm a ss á g á n á l  
fogva — a  n y író  erő  a n y írá s i  s ík o t  e l
n y o m ja  (a v á g ó é le k e t igyek sz ik  e l tá v o lí
tan i) , am i a  v ízsz in tes s ík b a n  fek v ő  
a n y ag o t e lfo rd íta n i, m e g g ö rb íte n i ig y e k 
szik.

Egy a n y a g  n y írá sá n á l a  n y í r á s i  e rő  
h a tá s á ra  az  e llen té te sen  m ű k ö d ő  s z e r 
sz ám sík o k  e g y m á s  m ellé k e rü ln e k ,  ez
zel leg y ő z ik  a  k ö zé jü k  fo g o tt a n y a g  TB 
n y írá s i sz ilá rd sá g á t. A n y iró sz e rsz á m  
felső  v ág ó é le  á l ta l  k ife jte tt  n y o m á s  h a 
tá s á ra  a  v á g o tt anyag  fe lső  ré te g e  egy 
ideig tö m ö rü l, m a jd  a sz e rsz á m  fe lső  
v ágóéle  a z t  n y írn i  kezdi. A fe lső  é l k i
fe j te t te  n y o m á s  k ö v e tk ez téb en  az  an y a g  
a lsó  ré te g e i b e h a jla n a k  a  s z e rs z á m  alsó  
v ágóéle lbe . A  fe lső  ré teg ek  tö m ö rü lé se , 
rész leges n y írá s a , v a la m in t az  a lsó  b e 
h a jlá s a  k ö v e tk e z té b e n  az a n y a g  kö zép ső  
ré teg e i, s z á la i m eg n y ú ln ak , m a jd  végül 
e lsz a k a d n a k .

A z „ o lló sz e rű ”  n y író  eszk ö zö k  n y i to t t  
v o n a lú , a  ly u k a sz tó sz e rű e k  ( ly u k a sz tó k , 
k ivágók) z á r t  v o n a lú  n y írá s t  (k iv ág ást) 
v a ló s íta n a k  m eg.

Olló. A h o g y  a  legtöbb v á g ó sz e rsz á m 
n ak , tu la jd o n k é p p e n  az o lló  v á g ó é le i is 
e lem i é k b ő l sz á rm az n ak . A z e le m i ék  
e se téb en  a  v ág ási h a tá s t (az a n y a g ré 
szek  e ltá v o lítá sá t)  b e fo ly á so lja  az  é k 
szög o ld a la in a k  a rán y a , i lle tv e  az  á l ta 
lu k  b e z á r t  ß-azög  (1). M inél k ise b b  az 
ékszög , a n n á l  k isebb  P  n y író e rő re  van  
szüikség eg y  m e g h a tá ro zo tt T  n y ír á s i  el
len á llá s  lek ü z d é sé re . A n y í r á s i  e rő  a 
P = L X sX T B  k é p le t a la p já n  s z á m íth a tó  
k i, ah o l í .  a  m u n k a d a ra b  v á g á s i é lh o sz -  
sza, s a  lem ezv astag ság . A k ü lö n fé le  
a n y ag o k  n y írá s i  e llen á llása  az  A  (nem  
fém es an y ag o k ) és B (fém es an y ag o k ) 
tá b lá z a tá b a n  ta lá lh a tó .

A k éz io lló  á lta lá b a n  a k é tk a r ú  (néha  
eg y k a rú , p o sz te rü n k ö n  ily en  a  B je lű ) 
em elők  e lv é n  m űk ö d ik . V ág ó é le i egy 
fo rg ó csap  k ö rü l  m o zdu lnak  e l, é s  m ű 
k ö d és k ö z b e n  15 foknál k ise b b  sz á jn y i-

lá s t k é p e z n e k . M inél rö v id e b b  a  m u n k a -  
nossz, azaz  az o lló  v ág ó e le , ille tv e  m i
n é l h o ssz a b b  az o llo  sz á ra , a n n á l n a 
gyobb le h e t  a  k if e j te t t  n y iro e rő  (2).

A z o iio  n y iro n a ta s á n a i  igen  nagy  
je len tő sé g e  v a n  az é lsz ö g e k n e x  ( 2 ) .  a z  
a  h o m lo k szö g  k ia la k í tá s á ra  a z é r t v an  
szükség , h o g y  a  v á g ó p o fa  h o m lo k lap ja  
ne fe k ü d jö n  fe l az  a n y a g  v á g o tt fe lü le 
té re , a  sú r ló d á s i  e l le n á llá s  m in im á lis  
legyen . E zt a  szöget a l ta la b a n  2— 3 fo k 
b an  á l la p í t já k  m eg. A  ß  élszög h a tá 
rozza m eg  a  v á g á s  m in ő sé g é t. K is é k 
szög e se te b e n  az  o lló  k ö n n y e b b e n  h a lad  
az a n y a g b a n , v isz o n t az a n y ag  neh ezeb 
ben  tö r ik  (az o lló  k é se  a n n á l  k ö n n y e b 
ben ). N ag y o b b  ék szö g h ö z  nag y o b b  fiz i
k a i e rő  sz ü k ség es , u g y a n a k k o r  az an y ag  
fe lü le té re  h a tó  n y o m á s  is  m egnő, így 
b iz to s ítv a  a  n y írá sh o z  szü k ség es  tö ré s 
fe lü le t n a g y sá g á t. A  ß  ékszög  75—80 
fok  k ö z ö tt v á lto z ik . A y vágószög (vagy 
hátszög) h a tá ro z z a  m eg  a  n y o m ássa l 
te rh e lt  f e lü le t  n a g y s á g á t . A kézio llóval 
v ág h a tó  m a x im á lis  lem ezv as tag ság o k a t 
a  C tá b lá z a tb a n  k ö z ö ljü k .

A le m e z o lló k a t ú g y  sz ab á ly o zzu k  be, 
hogy a  n y író é le ik  k ö n n y e d  n y o m ó h a tá s
sal, eg y m ásh o z  s ú r ló d v a  (rugózva) 
c sú ssz a n a k  e l e g y m á s  m e lle tt. K ü lönben  
a v ág ó é le k  v á g á s  k ö zb en  e ln y o m ó d n ak  
e g y m ástó l, a  lem ez b e é k e lő d ik , beszo ru l. 
(E n y h éb b  k ö v e tk e z m é n y  a  n ag y fo k ú  
so rjak ép ző d é s .)

A v ág ó é le k  y v ág ó szö g é t leg fe ljebb  10 
fo k o sra  a la k íts u k , h o g y  a  beny o m ó d ási 
zóna m in é l k e sk e n y e b b  leg y en , a  lem ez 
v á g o tt sz é le in e k  fe rd e sé g e  c sö k k en jen , 
íg y  a  n y írá s i  m u n k a  k ö n n y e b b é  v á lik . 
A v ág ó é i n a g y o b b o d á sá v a l a  ß  ékszög 
c sö k k en , te h á t  a  v ág ó é i e lk esk en y ed ik , 
am i e rő se n  c sö k k e n ti az  é lta r tó sság o t.

K ézi lem ezo lló  fo rg ó c s a p já t  a sz ab á
ly o z ó c sa v a r v a g y  ék  ig a z ítá sá v a l ú g y  á l
lítsu k  b e , h o g y  az  o lló  k é t  heg y e  p o n 
to sa n  eg y m ásh o z  é r je n . A la z á ra  b e á llí
to tt  v ág ó é le k  közé  a lem ez beszo ru l, 
ese tleg  b e  is  rá g ó d ik . A z o llók  sz á jn y í
lá s á t c sa k  a n n y ir a  t á r ju k  szét, hogy a 
lem ezt jó l  m e g fo g h a ssá k  (m ax. 15 fok ). 
A tá g ra  n y i to t t  s z á jn y ílá sú  olló nem  
vág, h a n e m  a  le m e z t e lő re to lja , így  az 
a n y a g o t n eh éz  a v á g á s i irá n y b a n  t a r 
tan i. A z o lló  c s u k o tt  á llá s á b a n  b ecsü l
jü k  fe l az  eg y es v á g á so k  u tá n  m eg m a
rad ó  lem ez  szé lesség é t. A kézi lem ez
olló az e lő ra jz o lt  v o n a l k ö zepén  v ág jon .

V ágás k ö zb en  a  lem ezd a rab  so hase  fe d 
je  e l a  v o n a la t, az  m ind ig  lá th a tó  le 
gyen .

V ágás k ö zb en  a  lem ez jo b b fe lé  Ig y e k 
sz ik  fe lb illen n i. A z ilyen  „ b ílle n é s” 
m e g sz ü n te té sé re  az  o lló  v ág ó p o fá it jo b 
b a n  össze k e ll h ú z n i, vagy  a  lem ezt b a l 
k ézze l e rő sen  sz o r íta n u n k  kell.

K ézio lló  h e g y é v e l csak  ab b a n  az 
e se tb e n  v á g ju n k , h a  sa rk o k n a k  e lő fú rá s  
n é lk ü li k lc s ip é sé t k e ll e lvégeznünk . A z 
o lló t i ly e n k o r  ú g y  á llítsu k  be, ho g y  a  
sa rk o k n á l m é ly e b b re  ne tu d jo n  v ág n i. 
A  sa rk o k  b e sz a k a d á sá n a k  e lk e rü lé se  
é rd e k é b e n  (ha  m ó d  v an  rá) a  k iv á g a n 
dó  le m e z sa rk o k a t f ú r ju k  elő úgy , h o g y  
az o lló  h e g y e  b e ta lá ljo n  az e lő fú r t  
ly u k b a . L e m ezv astag ság o n k én t a k ö v e t
kező  sa ro k ly u k  m é re te k e t a já n la to s  b e 
ta r ta n i :  0,5—0,6 m m -e s  lem ezv as tag ság 
n á l 0 3  m m , 0,7—1,0 m m -esnél 0 4  m m , 
1,1—1,5 m m -ig  0 5  m m , 1,6—2,0 m m -ig  
0 6  m m , 2,1—3,0 m m  között 0 7  m m .

L em ezből k ö r tá rc s a  és k ö rív es  ré sz e k  
k iv á g á sa k o r  a  lem ezd a rab o t ú g y  k e ll 
ta r ta n i ,  h o g y  az  e lő ra jz o lt v o n a l m in d ig  
lá th a tó  leg y en , v a g y is  az o lló t az ó r a 
m u ta tó  já r á s i  i rá n y á v a l  szem ben  k e ll 
v e z e tn ü n k . N ag y o b b  d a rab o k  k iv á g á sa 
k o r  e lő szö r n a g y o lju n k , és csak  a z u tá n  
v á g ju k  k i p o n to s ra  az a lak o s  ré sze k e t.

S a tu - , tő k e -  és k a ro so lló k  e m e lő k a r já t 
(3) ne  h o ssz a b b ítsu k  m eg csővel, vag y  
m ás h o sszab b ító  eszközzel, m e rt a n n a k  
e lő b b -u tó b b  o lló sé rü lé s , ese tleg  tö ré s  
lesz  a k ö v e tk ezm én y e . A k a ro so lló k  
e m e lő k a r já t m in d e n k o r  b iz to sítsu k  a le 
c sap ó d ás  e llen .

A lem ezo llók  vágóéle in ek  közelébő l el 
a  k ezek k e l!  A  n ag y o b b  lem ezollók  s ú 
ly o s  sé rü lé s t, c so n k u lá s t o k o z h a tn a k .

A z o lló p o sz te rü n k ö n  (20—21. o ld . „ H ” 
k ép je lű )  lá th a tó  e lek tro m o s olló a  
B lac k  an d  D e c k e r  cég ú jd o n sá g a . A 
DN520 típ u sú , k é t  k és tá rc sás , 220 v o l
to s , 150 w a tto s , 1,6 kg  sú ly ú  olló lá g y  
an y ag b ó l m á so d p e rc e n k é n t m ax . 10, k e 
m én y b en  8 c m -t  h a la d h a t e lő re , v a g y  
á tk a p c so lá ssa l h á tr a .  E le k tro n ik u s, fo k o 
za t n é lk ü li rav aszszab á ly o zó v a l a  s e 
b esség  0-ig is  c sö k k en th e tő , ö n é le z ő  
k é s tá rc s á já n a k  v a n  v ék o n y  te x ti l t  és 
v a s ta g  sz ő n y eg e t vágó v á lto z a ta  is . 
F ém lem ez t 0,5, ru g ó lem ezt 0,2 m m  v a s 
tag ság ig , te x t i l t ,  m ű an y ag o t n é h á n y  
m m -ig  k é p e s  v ág n i.

A tá b lá z a t B tá b lá z a t C tá b lá z a t

A nyag
N y írá s i

e lle n á llá s a
(M pA)

B őr 6—8
C ellu lo id 40—60
L ágy g u m i 6—10
K em én y  g u m i 20—80
P a p ír ra l  te l í te t t

m ű g y a n ta 25—30
T e x tille l te l í te t t

m ű g y a n ta 90
P a p ír 160
P a p ír le m e z  (kem ény) 20—35
B ü k k fa 12—20
F e n y ő fa 6—10
H ársfa 10—15
N y írfa 20

A n yag
N y írási 

e llen á llá sa  
L ág y  K em ény

A cél
0,1% C - ta r ta lo m m a l 250 320

A cél
0,4% C - ta r ta lo m m a l 450 560

A cél
1% C - ta r ta lo m m a l 800 1050

A céllem ez 400—500
A lu m ín iu m 70—90 130—160
B ro n z le raez 670 750
D u ra lu m in iu m 220 380
ö lö m 20—30
S á rg a ré z 220—300 350—400
V örösréz 180—220 250—300

A nyag
V ágható
m é re te k
(m m -ig)

A cél 0,5—1,0
L ág y  a lu m ín iu m 2,5
K em én y  a lu m ín iu m 1,0
S árg aré z 0,8
V örösréz 1,0
H o rg an y 1,6
ó lo m 5,0
Szálas m ű a n y a g 2,0
K e m é n y p a p ír 1,7
P a p ír le m e z 6,0
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m ilyen  csav aro s sz e rk e ze tte l (példáu l 
gyalup ad o n , m egfelelő  b e té tek  a lk a lm a z á 
sá v a l). A m ikor az e g y h a rm a d -k é th a rm a d  
részn é l m egvan  a  m egfelelő  táv o lság , a 
m erev ítő k  v égeit k e n jü k  be  rag asz tó v a l, 
és illesszük  a k iv é se tt fé szk e k b e . M ind
eg y ik e t egy-egy  k ív ü lrő l b e h a jto tt  fa c sa 
v a r ra l  e rő sítsü k  m eg.

Háló a kereten
Ezzel g y ak o rla tik ig  k é s s  a  váz . D e így 

h avon  já rá s ra  m ég nem  a lk a lm a s , oe kell 
fo n n u n k  a v ázat. M éghozzá m in é l v a s ta 
gabb , a  n ed v esség e t jó l á lló  an y ag g a l. Jó  
p é ld áu l az e rő s zsineg, v a g y  a  m ű 
a n y ag  ru h a sz á rító  kö té l, e se tleg  c su h é fo 
n a t, vag y  m ás h ason ló , leh e tő leg  so d ro tt, 
fo n o tt anyag . A zé rt fo n to s a  m in é l n a 

Hótalp a tajgából

m ástó l k é t-h á ro m  c e n tim é te rre  — egészen 
k ism é r té k b e n  V a la k b a n  b e v á g ju k , pon
tosan  e g y m á ssa l szem ben . (Ez a z é r t  fon
tos, h o g y  a  zs inó rháló  n e  csúszhasson  
előre v a g y  h á tra .)  A b ev á g á so k n á l a 
zsinó rbó l v ízsz in te sen  — és p á rh u zam o 
san  — ú n . v e tü lé k sz á la k a t k ö tö zzü n k  a 
k e re tre . U tá n a  k ezd jü k  e l a  beszövést. 
E lin d u lu n k  p é ld áu l a fe lső  ré sz tő l és h u r 
k o k a t v e tü n k  á t  a v e tü lé k e k e n . Végig V 
a lak b an  h a la d ju n k , és m in d e n  ta lá lko 
zásnál k ö s s ü n k  erős csom ót. A zsineget 
te k e r jü k  v o n a lzó d a rab ra  v a g y  fapá lcára , 
ak k o r jo b b a n  tu d ju k  á tb ú j ta tn i  a h u rk o 
kon.

A ta lp  e lü lső  h a rm a d á n á l — az első 
m erev ítő  k özelében  — s z e re ljü n k  fe l egy 
csatos s z í ja t  v ag y  egy e g y sze rű  gum ip án 
to t (p é ld áu l m o to rk e ré k p á r -  v ag y  au tó 
belsőből le v á g o tt csíko t, h o g y  a ta lp a t a 
lá b u n k ra  rö g z íth essü k . E zzel e lk észü lt a 
hó talp . (T erm észe tesen  eg y  szem élynek  
kettő  k e ll  belőle.)

Impregnáló;

A z északi országokban vagy az ál- 
landóan hóborította h egyek en  ját
szódó film ekben, film tu dósítások 
ban láthatunk o lyan  jelen eteket, 

am elyekben  az em berek h ótalpon  k öz
lek ed n ek  a m éternyi v a sta g , porhanyós 
havon. Ezeken a h elyek en  haszn os esz
köz a hótalp , m ert n élk ü le  térdig, deré
kig sü llyed n e a hóba az ú trakelő , s ak
kor ham ar elfáradna, v isszafordulásra  
késztetn é  a term észet. Jó len n e hát a 
havas túrára, k irándulásra (erdészeknek  
a m unkavégzésre) egy pár hótalp , am ely  
a v iszonylag  nagy m érete ellen ére is 
igen könnyű, könnyen szállítható .

Id ő n k é n t h azán k b a n  Is e lk e ln e  lly'- 
já ró e sz k ö z  (a g y e rek ek , a  f ia ta lo k  k i
m o n d o tta n  ö rü ln én ek  n e k i) . S zo v je t la p 
tá r s u n k , a  „ Ju n y ij T y e h n ik ”  m u ta to tt  be 
Ily en  h ó ta lp a t, am ely n ek  r a jz a i t  — n é 
h á n y  ta n á c s  k ísé re tév e l — to v á b b a d ju k  
o lv a só in k n a k . H a te tsz e tő s re  s ik e re d e tt  
a  h ó ta lp  — és ese tleg  n in c s  a lk a lo m  a 
h a s z n á la tá ra  — a h é tv ég i h á z  fa lá n  é r 
d e k e s , m u ta tó s  d ek o rác ió  le h e t.

A váz
N ég y  léc a lk o t  egy ta lp a t .  A  tu la jd o n 

k ép p en i váz lécei 1250—1390 m m  hosz- 
szúak . K eresz tm e tsze tü k  25X25 m m  (eset
leg m egfele l a  20X20 m m -e s  is ) . E gyenes 
sz á lirá n y ú  b ü k k fa  léc a  leg a lk a lm asab b  
(a k ő r is  Is jó , de ahhoz n e h e z e b b  hozzá
ju tn i) E g y -k é t d a ra b b a l tö b b  léce t v e 
g y ü n k  a szükségesnél, h o g y  h a  n em  sik e
rü l az első  h a jlltá s-fe sz lté s  (e lrep ed , el
tö r ik  az an y ag ), akikor n e  k e llje n  ú jbó l 
v á sá rló k ö rú tra  Indu ln i. M e re v ítő k é n t kell 
m ég k é t  d a rab , 12 m m  v a s ta g , ?5 m m  sz é
les, sz in té n  egyenes sz á lú  b ü k k fa  léc.

A k é t  hosszú  léc b e lü lre  k e rü lő  o lda
la iba  v é ssü n k  két-két, 25X12 m m -es, kb. 
12 m m  m ély  rést. A ta lp  „ o r rá n a k "  fe l
felé k e ll h a jlan ia  — hog y  n e  okozzon 
b u k fe n c e t —, te h á t a  lécek  eg y ik  végét 
m eg k e ll h a jlítan i, sab lo n  seg ítségével. 
E hhez egy  jó  vas tag  d esz k a  (inkább  
palló) egy ik  végét m u n k á lju k  500 m m  
su g a rú ra .

H a jlításh o z  áz tassu n k  egy  lé c e t fo rró  
v ízben , s  am ik o r m ár „ p u h á n a k ” véljük , 
teg y ü k  a sab lon  élére, és e rő s  h u z a lk a p 
c so k k a l vagy  p illa n a tsz o r ító k k a l fog juk  
egym áshoz. Az ív k ia la k ítá sá h o z  a léc 
v ég ére  k ö ssü n k  nehéz sú ly t ,  és v á r ju k  
m eg a sz á ra d ást.

E zu tán  a  léceket v ég e ik n é l f ú r ju k  á t 
és sz o rítsu k  össze M6-os a n y á sc sa v a ro k 
k a l (a lá té tek  k ö zb e ik ta tá sáv a l) . Ezt kö 
vetően  a  lé c p á rt ism ét á z ta s su k  fo rró  v íz
ben  (a m á r  h a jlíto tt v ég ek  k iv é te lév e l), 
m a jd  k ezd jü k  meg a sz é tfe sz íté s t v a la -

gyobb á tm érő jű  (vastagabb) há ló , hogy 
a beszövött k e re t  jo b b a n  fe lfe k ü d jö n  a 
hó ra .

A k e re t beszövése tö b b fé le k é p p e n  Is 
m egoldható . A  ra jz o n  egy  sp ec iá lis  
„ é szak i” szövés-csom ózás lá th a tó . E lk é p 
zelhető  az is, hogy  a lécek  é le it — eg y 

M ie lő tt h a sz n á la tb a  v e n n é n k , a  léceket 
a lap o san  i ta s s u k  á t  le n o la jk e n c é v e l vagy 
fé k o la jja l, m a jd  k é ts z e r-h á ro m sz o r  k en 
jü k  be sz ín te le n  lak k a l. A  h á ló t is kezel
h e tjü k  o la j á tita tá ssa l, fő k é n t, h a  az  nem  
m ű a n y ag b ó l készü lt.
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A Műszaki Könyvkiadó 
népszerű „Elektronika” 
sorozatában jelent meg 

dr. Szalay Miklós „Nyomtatott 
áramköri lapok amatőröknek” 
című könyve. A 204 oldalas, 207 
ábrával illusztrált szakkönyv 
54,— Ft-ba kerül. A követke
zőkben e műből mutatunk be 
egy részletet olvasóinknak íze
lítőül, kedvcsinálóként.

A  nyomtatott áramköri lapok 
gyártására igen sokféle előállí
tási technikát fejlesztettek ki. 
Ezek közül csupán azokat tár
gyaljuk meg, amelyek barkács- 
műhelyekben, illetve amatőr la
boratóriumokban is könnyen 
megvalósíthatók.

A vezetőmintázat kialakítá
sának általánosan használt mód
szere szerint az alaplemez réz
fóliáját a szükséges mintázat
nak megfelelő helyeken festék
kel vagy más védőbevonattal 
(az ún. védőmintázattal vagy 
más védőrajzolattal) látják el, 
majd a nem védett helyeken a 
fóliarészeket vegyszerekkel le
maratják. (Ezt a módszert szub- 
traktív eljárásnak nevezik.)

Az előállítási technikában a 
védőréteg tulajdonságai és fel
viteli módszerei okozzák a kü
lönbséget. Ebből a szemoontból 
az amatőr gyártási módszerek 
két csoportba sorolhatók: 

a) a mintázat közvetlen kiala
kításakor a védőfestéket közvet
lenül az alaplemezre viszik fel 
a mintázatnak megfelelő helye
ken;

Nyomtatott
áramk 

előállítása

b) közvetett vagy fotóeljárás 
során először elkészítik a szük
séges rajzolatnak megfelelő fil
met, az ún. mestenfilmet. Ez
után az alaplemezt fényérzé
keny és maratásálló réteggel 
vonják be, majd a réteget a 
mesterfilmen keresztül m egvi
lágítják. Előhívás után alakul 
ki a vezetőmintázattal azonos 
rajzolatú védőréteg.

Kétoldalas
nyomtatott áramköri lapok 

készítése

Több esetben előfordul, hogy 
valamelyik áramkör huzalozá
sát nem tudják egy meghatáro
zott méretű egyoldalas alaple
mezen elhelyezni, szükség van 
a rendelkezésre álló felület 
megnövelésére. Amennyiben 
erre (pl. helyhiány miatt) nincs 
mód, a kivitelezéshez olyan 
alaplemezt választanak, am ely
nek mind a két oldalán van 
rézfólia. Ez a megoldás elvileg  
kétszeresére növeli a vezetősá
vok elhelyezésére szánt terüle
tet. Ilyen elrendezésű részlet

rajz látható az A ábrán, ahol 
a vékony függőleges vezetősá
vok a forrasztási oldalon, a 
többiek az alkatrész oldalon he
lyezkednek el.

A nehézséget a két réteg kö
zötti összekötések megvalósítá
sához szükséges ún. „átféme- 
zett furatok” elkészítése okoz
za. A gyárakban az ilyen kár
tyák és lapok előállítására meg
felelő eljárások, berendezések, 
gépek, vegyianyagok stb. áll
nak rendelkezésre. Amatőr la
boratóriumban azonban ezt a 
technikát megvalósítani majd
nem lehetetlen a beruházási 
költségek nagysága, a művele
tek bonyolultsága, a környezet- 
védelmi előírások megtartása 
stb. miatt. Ezért a gyakorlatban 
számos olyan helyettesítő meg
oldást alkalmaznak, amelyekkel 
pótolni igyekeznek a fenti hiá
nyosságokat.

Az átfém ezett furatok helyett 
a szükséges „átkötésekére rég
óta alkalmazott alkatrész a cső
szegecs, amelyet beültetése után 
a nyomtatott áramköri lap (1) 
mindkét oldalán levő forrasztó-
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őri lapok

szemekhez (2) forrasztanak (B 
ábra). Az átkötésekhez használ
ható még a tömör csap (pl. egy 
vörösréz huzaldarab), vagy az 
ún. forrasztócsúcs (esetleg for
rasztófül) is.

Speciális konstrukciós elrende
zés szükséges olyankor, amikor 
az alkatrészoldalon levő teljes 
rézfóliát földelési célokra akar
ják kiképezni (C ábra). Ezt a 
fóliát „földelőréteg”-nek, vagy 
„földelősík”-nak (földsíknak) 
nevezik. Az ilyen elrendezés 
előnyösen használható gyors 
impulzustechnikai rendszerek
ben, vagy ha az egész fóliát ár
nyékolásra kívánják használni. 
Ebben az esetben az alkatré
szek beültetőfuratait a földsí
kon szigetelőgyűrű (1) veszi kö
rül, annak érdekében, hogy zár
lat ne keletkezzék. (A földelés 
átkötése a forrasztási oldalra a 
B ábrán látható csőszegecsekkel, 
vagy esetleg más módszerrel 
végezhető el.) Nehézséget okoz
hat az a körülmény, hogy a 
nagy felületű földsík (5) sok hőt 
von el, amikor a forrasztási ol
dalon földelt kivezetést kötnek

be. Ezért az ilyen beültetőfu
ratot nem a földelt fóliába fúrt 
lyuk (2) formájában alakítják 
ki, hanem a forrasztási területet
(3) szigetelőívekkel (4) részlege
sen elválasztják a nagy fóliafe
lülettől.

A kétoldalas nyomtatott 
áramköri lapok, mint már utal
tunk rá (A), módot adnak a ve
zetősávok kétoldali elhelyezésé
re. Ez az elrendezés abban az 
esetben is megvalósítható, ha 
az alkatrészoldalt földsík formá
jában képezik ki (C). Ez akkor 
fordul elő, amikor a forrasztási 
oldalon levő vezetősáv (6) ki
kerülhetetlenül keresztez egy 
másik vezetősávot (7). Ilyenkor 
az átkötés (8) híd formájában 
a földelőfólián belül is kialakít
ható, ha az átkötő-vezetősávot 
és az átkötéshez szükséges két 
forrasztószemet (10) elszigete
lik a földelt fóliától.

Itt említjük meg azokat az 
egyoldalas konstrukciókat, ame
lyeken a teljes huzalozás nem 
helyezhető el a forrasztási ol
dalon keresztezések, vagy ki- 
sebb-nagyobb területeken eset
leg kialakult túl sűrű szerelés 
miatt. Tehát nem arról van szó, 
hogy átkötést kell készíteni a 
két oldalon kialakított huzalo
zás között, hanem olyan hely
zet következik be, hogy az egyik 
vezetősáv (6) a forrasztási olda
lon nem vihető végig a két ösz- 
szekötendő pont között egy 
keresztező vezetősáv (5) miatt 
(D ábra). Ilyenkor a vezetősá
vot (6) egy pontban megszakít
ják, és egy vezetékdarabbal (3) 
áthidalják a vezetékhiányt, il
letve összekötik a vezetősáv (6) 
két darabját.

Az ilyen kikerülő (áthidaló) 
útvonal-kialakítást nemcsak be
forrasztott vezetékkel lehet el
készíteni, hanem úgyis, hogy a 
forrasztószemekbe fémcsapokat 
(forrasztócsúcsokat, bekötőcsa
pokat) forrasztanak, és azokat 
vezetékkel kötik össze. A tény
leges összekötés tehát ilyen ki
vitelben is vezetékkel történik, 
de a bekötési technika különfé
le lehet, pl. forrasztás, lapított 
kötés, huzalrácsavarásos kötés, 
rövidzárhüvely csatlakoztatása 
stb. Az E ábra egy huzalrácsa- 
varással készített összekötést 
(áthidalást) mutat be. A bekötő
csapokat (3) a forrasztószemek
hez (2) forrasztják (5). A be
kötőcsap másik végén alakítják 
ki a huzalrácsavarásos kötést 
(4) .
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Horgászoknak!
Gyors, biztos 
ólomrögzáftés

Szabad időm et szívesen tö ltöm  
horgászattal. Ilyenkor többször kell 
ólom súlyt cserélni, am i nem  a leg
könnyebb és leggyorsabb m űvelet. 
Hogy m egkönnyítsem  ezt a  hossza
dalm as, pepecselő m unkát, a k ö v e t
kező „fogást” alkalm aztam .

V ásároltam  egy kism éretű, k ish o r- 
gú horgolótűt. Az ólom súlyaim on 
levő lyukakat akkorára nagyobbíto t- 
tam , hogy a tű  horga á tfé rjen  r a j 
tuk. Azóta az ólomsúlyt a ra jz so 
ron látható  módon, a horgolótű se
gítségével erősítem  fel. Jól bevált, 
m ásoknak is ajánlom .

Asztal,
összecsukható

járókából
K isgyerm ekünk kinőtte az össze

csukható já ró k á t. Az o lda lá t képe
ző hálórész is elszakadt. Így a  já 
rókát eredeti cé ljá ra  m ár nem  hasz
nálhattuk. K is átalak ítássa l viszont 
tovább „szo lgálja” a gyereket és. a 
felnőtteket is.

A hálót e ltávo líto ttam  a já róka 
aljáról és a  keretrő l. A lulról ki- 
bújtatíam  a láb ak a t, ezzel ado tt le tt 
az asztal váza. K inyitva a lábak  
bárhol a fö ldbe szúrhatok, a k íván t

m agasságúra. Az így rögzített asz
talvázra 'ráhelyeztük  a járóka a ljá t, 
am ely m ost m á r  az asztal lap já t 
képezi. A. já ró k a  a lja  pontosan il
leszkedik ''a  felső keretbe. (Az ilyen 
áta lak ítás a kör alakú já rókán  is 
elvégezhető.)

NAGY JÓZSEF 
Pécs

RUSZ ALPÁR  
VII. oszt. tanuló  

Makkfalva (Románia) Centrifuga-állvány
Az NDK gyártm ányú  kis cen tri

fuga p rak tikus gép, de használata
keréktöm lőből k ia lak íto tt heveder 
fogja az állványhoz, nem tú l erősen

nem volt kényelm es. Ezért 20X20X3 
mm-es szögacélból (erősebb lehet 
az anyag, de gyengébb nem) és 0,75 
mm vastag a lum ín ium  lemezből á ll
ványt készítettem .

Először a lem ezre  17 cm sugarú  
kört rajzo ltam . U tána a  szokásos 
módon, a  su g a ra t a  körívre á tje lö l
ve, m egra jzo ltam  és k ivágtam  a 
hatszögű fenék lapo t. A kere te t a 
fenéklaphoz igazíto ttam . A lábak  
magassága 12 cm (de 10—30 om k ö 
zött bárm ilyen lelhet, az igénynek 
megfelelően). A centrifugát se lejt

megfeszítve. A hevedert az állvány 
kerete a la tt  vezettem  át. így az 
egész egy egység lett, és a fü lek
nél fogva könnyen arrábbtehető.

BALOGH BOTOND 
Pusztaszabolcs

Csapelzáró gomb 
rögzítése

Sok h á z ta r tá s b a n  m ű a n y a g b ó l v an  a 
csapok n y itó -z á ró  fo rg a tó g o m b ja . E g y e t
len h á trá n y u k a t ta p a s z ta l ta m : a fo rg a tó  
rö g z itö csav a rja  a  h a s z n á la t  so rá n  tö b b 
ször m eg lazu lt (e g y sz e r  a le fo lyóba e se tt). 
Ezt egyszerű  m ó d sz e rre l ak a d á ly o z ta m  
meg. A rö g z ítő c sa v a r ra  egy g u m ig y ű rű t 
te ttem  (jó pl. e g y  au to sz lfo n  b e té tg y ű 
rű je ), és így  c s a v a r ta m  a h e ly é re . A g u 
mi m eg ak ad á ly o zz a  a c sa v a r  k ila z u lá sá t.

SZAKAL LÁSZLÓ 
B udapest

Fotónegatívok
tárolása

A fotózás so rán  összegyűlt nega
tívok karc- és porm entes táro lására 
film tasakot készítettem .

A lapanyagként legjobban bevált a 
0,2 mm vastag, ún. Supervinil fó
lia. Ha ilyen éppen nem szerezhe
tő be, m egfelel gyengébb minőségű
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Megnagyobbított varrógépasztal Még jobb!

Sokat varrók  otthon. M ivel la k á
sunk nem  tú l nagy, egy tá sk av a rró 
gépet vásároltunk. E nnek hátránya 
azonban, hogy kicsi a  varró íelü lete, 
az anyagot nehezebb ta rtan i, fo rgat
ni, m in t egy „asztalos” varrógépnél. 
Ezért terveztünk egy állványt, 
am elynek nagyobb a m unkafelü lete, 
és kis helyen (ajtó m ögött is) el
fér.

Az állványt 2 can vastag  bútor
lapból készítettük. A varrógép h e
lyét a  rajzon lá tható  a lak ú ra  vág
tuk  ki. A lábak  m agasságát a  var
rógépdobozhoz igazítottuk. A lapot 
fam in tás tapétával boríto ttuk  be.

ISECKE AGNES 
Tatabánya

is, am ilyent a különböző csomago
lásokhoz használnak.

A fóliából levágtam  két, 310X244 
mm-es darabot és egym ásra fektet
ve a 24X36, valam in t a 6X 9-es ne
gatívoknak m egfelelően, hegesztés
sel „rekeszeket” a lak íto ttam  ki. Ez
zel praktikus negatívtárolóhoz ju 
tottam.

SUGAR BÉLA 
Szombathely

Filmszalag-
leszorító

Az E zerm ester 1984/8. szám ában a 
film szalag leszorítására hungarocell 
d arab k át javasoltak. A lkalm aztam  
is az ötletet, de a hungarocellről le
váló kis darabkák  rák e rü ltek  a 
film re, am i a vetítés so rán  zavaró
lag hatott.

Jobb  m egoldásnak bizonyult m ó
dosításom  ; pertligum iból megfelelő 
hosszúságú darabot vágtam  le, a két 
végét összevarrtam , s  az t te ttem  az 
orsón levő film szalagra.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
ózd

Módosított csiptetős lámpa
A b á jn á l A lk o tm á n y  M gtsz g y á r tm á n y a  

az A B—084 típ u sú  c s ip te tő s  k is lám p a . Ha 
az e rn y ő jé t  levesszü k , és 25 W, 9060 
típ u sú , T u n g s ra fle x  R50E14 (m lgnonfog- 
la la tú )  izzót c s a v a ru n k  be le , a k k o r  vé
lem én y em  sz e rin t k o rsz e rű b b  lesz, és a 
k ü lse je  is e lő n y ö sen  m eg v á lto z ik .

VARGA ZOLTÁN
érd

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
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Ha látszik, ha nem

Fajansz tárgyak ápolása
Lakásunk takarításához, 
szűkebb környezetünk tisz
tántartásához nemcsak a 

függönyök mosása, a parkett fé- 
nyesítése és a szőnyegek tisztítása, 
hanem a vécé, a fürdőszoba beren
dezési tárgyainak rendszeres ápo
lása is hozzátartozik. Ha új a m os
dó, a kád, a vécékagyló, a csapte
lep, könnyebb a tisztántartásuk. Az 
évek során vízkő rakódhat a kád 
oldalára, a csapból csepegő víz e l
színezheti a mosdót, a lefolyóban  
pedig jelentős vastagságú szennye
ződés rakódhat le. Esztétikai és h i
giéniai szempontból egyaránt fon
tos, hogy ezek a berendezési tár
gyak mindig kifogástalanul tiszták, 
úgymond ápoltak legyenek.

Az üzletekben igen sokféle sú 
roló-, fertő tlen ítő -, tisztító- és ápo ló 
szer kapható , de nem m indegy, 
hogy m elyiket milyen célra hasz
náljuk . A következőkben fa jansz  
(fehércserép, félporcelán) és p o r
celán berendezési tárgyak áp o lásá
ra  a lkalm as szereket m uta tunk  be, 
és e tárgyak  karbantartásához, 
m egóvásához hasznosítható tu d n i
valókat ism ertetünk.

Mit, mivel?
A mosó-, a mosogató- és a lem o

sószerek sokaságán  kívül jó néhány 
különféle m árkanevű  súrolószer, ill. 
„drasztikus” tisztítószer kapható. A 
kisebb vagy nagyobb szem cséket 
(többnyire finom ra őrölt kőzetszem 
cséket) és szennyoldó adalékokat is 
tartalm azó súrolószerek nem  káro 
sítják  a tűzzom áncozott kádat, a 
mosogatót, a fajanszm osdót, a vécé
kagylót. Ilyenek a Superdol, a Sajó 
Lux, a Bip súroló, a K ádfény stb. 
Rendszeres takarításhoz a lka lm a
sak, de m akacsabb szennyeződés, 
vízkőlerakódás eltávo lítására  m ár 
nem elég hatásosak.

A porcelán, ille tve a fajansz be
rendezési tá rgyak  m áza ellenáll a 
savnak, a lúgnak. A felü letre  rak ó 
dott vízkövet, illetve a m echanikus 
súrolással e ltáv o líth a ta tlan  egyéb 
(pl. beleöntött festék, vegyszer á l
tal okozott) szennyeződést (1) savas, 
vagy hasonló hatású , savpótló an y a
got tartalm azó  szerrel o ldhatjuk  le. 
(Ezeket csak fehércserép, porcelán, 
félporcelán anyagú, m ázas felületű 
tárgyak tisz tításá ra  használjuk. A 
tűzzom áncozott mosogató, ill. kád 
zom ánca a savval tö rténő kezelés 
hatására  tönkrem egy. N éhány p illa
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nat a latt is m a ttra  m aródik a zo
mánc (2), s a króm ozott réz anyagú 
szerelvények — a lefolyórács, a 
csaptelep — is megsérülnek.)

Savas kém hatású  az Aci-fix, 
amely szilárd halm azállapotú, szem 
csés sósavpótló szer. Hatásos vízkő 
ellen is. A folyékony Form ix ház
tartási sav ugyancsak erősen m aró, 
és mérgező hatfású. A Form ix-ból 
egyszerre kb. 50 g-nyit öntsünk a 
tisztítandó felületre, m ajd néhány 
perces erős kefélés u tán  bő vízzel 
öblítsük le. A F erro-lux  szintén fo
lyékony halm azállapotú, erősen m a
ró anyag. Egyszerre fél deciliternyit 
használjunk belőle, s 5—10 perc e l
telte után mossuk le.

A különböző nevű, k ism értékben 
eltérő összetételű, de hatásukban  
azonos szerek közül gyakran kap
ható a M i-san, savas folyékony 
tisztítószer. Abból egyszerre 1—2 
kupaknyit használjunk  fel.

Zsírszóda ta rta lm ú  a L ikvit lefo
lyócső-tisztító por, am ely mosoga
tók, mosdók, vécék erősen szennye
ződött, esetleg befagyott lefolyóinak 
tisztítására alkalm as. A szerből két- 
három  kupaknyit szórjunk a lefo-



lyóba, m ajd  ön tsünk  u tána negyed
liternyi forró vizet. Erősen maró, 
mérgező anyag, vigyázzunk, hogy a 
forró víz h a tásá ra  keletkező gőzét 
ne lélegezzük be!

Óvatosan kezeljük!
A savnak, lúgnak ellenálló  m ű

anyag flakonokban árusíto tt, m aró 
hatású  szerek  m indegyike ártalm as 
az egészségre. H a nem  is olvasható 
valam ennyi használati u ta s ítá sb an : 
feltétlenül zárható  szekrényben, gye
rekek szám ára hozzáférhetetlen he

lyen táro ljuk . Ha a flakonra jó l- 
rosszul felragaszto tt címke lesza
kadna, figyelm eztetésként feltűnő 
fe lira tta l lássuk el. Ilyen vegysze
rekkel csak gum ikesztyűben dolgoz
zunk, s ha szembe, bőrre kerü ln é
nek, bő vízzel azonnal m ossuk le. 
A szem  sérülése esetén azonnal 
m en jünk  orvoshoz. Nem tanácsos 
akkor tisztítan i a vécét vagy a le
folyót, am ikor kisgyerek téblábol a 
közelben.

A kevésbé árta lm asnak  tűnő, fe
hér színű, kellem es illa tú  szem csés 
tisztítószereket (pl. B uttler, W. C. 
Reiniger) ugyancsak elővigyázato
san használjuk . Ugyanis ezekből 
nedvesség h a tásá ra  sav keletkezik, 
s közben még savas gőzök is fe jlőd 
nek. Az em líte tt szerek tisztító, fe r
tőtlenítő  és vízkőoldó hatásúak.

A m aró, kém iailag aktív  tisztító- 
szerek nem csak önm agukban leh e t
nek veszélyesek az egészségre. Más 
vegyszerrel keverve, vagy egyszerre 
többféle szert használva egym ással 
reakcióba léphetnek. N éhány savas 
szerből — például a k ló rta rta lm ú  
anyag hozzáadása u tán  — m érgező 
klórgázok fejlődnek. (A k ló r ta r ta l
m ú tisztító -fehérítő  szerek haszná
la ta  közben tanácsos szellőztetni.)

Rejtett helyeken
H a az ú jonnan felszerelt csap te

lepet, vécékagylót és öb lítő tartá ly t 
rendszeresen tisztítjuk , r itk án  lesz 
szükség az előbbiekben bem utato tt 
„rad ikális” szerekre. Hosszabb hasz

nálat u tán  a lá tható  helyeken hófe
hér és tisz ta  vécékagyló perem e 
ala tt is lerakódhat szennyeződés. A 
perem  a la tt körbefutó üreg  kes
keny, fe lha jló  végű, erős .sör báj ű 
nyeles kefével, esetleg huza ldarab 
ra  erősített, tisztítószerbe m árto tt 
szivaccsal tisztogatható. A tisztítás 
szem pontjából „k ritikus” helyeket 
egy hátsó  elvezetésű, kettévágott 
vécécsészén (3) m u ta tju k  be. A víz
gát perem éig lefolyás nélkü l fe lto r
lódó víz (a vízzár) a la tti íves e l
vezetőcsonk szennyeződéseinek e l
távolításához nagyobb m ennyiségű 
tisztító-szennyoldó vegyszert szór
junk  a lefolyóba. H agyjuk oldódni, 
és legalább 10—12 órán keresztül 
ne öb lítsük le.

N em csak a vécécsésze, hanem  az 
öb lítő tartá ly  elszennyeződését, a 
v ízkőlerakódást is m eggátolja a  ta r 
tály  vizébe m eríte tt illatosító-ö'blí- 
tőszer (4). Term észetesen a ta rtá ly 
burko lat átfestésekor vagy nagy ta
k a rítá s  so rán  a ta rtá ly ra  rakódott 
port, a vízben felgyülem lő rozsda- 
darabkákat, vízkövet is tisztogas
suk  le..

R itkán  nézzük meg a csaptelep 
alsó részét. Pedig a kézről lecsorgó 
szappanos víz, a m osószerek m a ra 
déka, a vízkő ott rakódhat le (5). 
A szennyeződés eltávolításához ne 
használjunk  savas vagy k róm ré te
get összekarcoló súrolószert. Polír- 
pasztával, króm tisztító  szerre l be
kent p uha  kefével vagy rongyda
rabbal dörzsöljük át.

*  —t
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Fölm entő

■ Mind gyakrabban kapunk olyan  
levelet, am elyben panelházakban  
lakók  panaszkodnak a fa lak  n ed 
v esed ésére , penészedésére, és taná
csunkat kérik  a panaszaik hathatós orvos
lásához.

Elöljáróban leszögezzük, h o g y  e g y 
é r t e l m ű  t a n á c s o t  c s a k  a 
h e l y s z í n  é s  a k ö r ü l m é n y e k  
p o n t o s  I s m e r e t é b e n  a d h a t 
n á n k ,  á m  h e l y s z í n i  v i z s g á 
l a t o k r a  s e m  l e h e t ő s é g ü n k ,  
s e m  , ,  j o g o s 1 1 v  á n y  u n k ’ >
n i n c s .  D e a paneles panaszok á l t a 
l á n o s  okaira m ár többé-kevésbé fény  
derült, ezért á l t a l á n o s  tanácsokat 
— feltéve , h og y  az olvasóink által tapasz
talt je len ségek  nagyjából azonosak az  itt 
leírtakkal — m ár adhatunk. Előbb azon
ban hadd em lékeztessünk néhány a lap ve
tő fizikai törvényszerűségre.

2x6,5 tég la

' i ................ " l

1x25 tégla

K

£ 1 :

26 cm

hűvös

(í>

A z első  tu d n iv a ló , hogy  a m eleg  lev e
gő p á ra fe lv e v ő  képesség e  Jóva l nag y o b b , 
m in t a  h idegé . A zaz: ha  a m eleg  levegőt 
h ir te le n  le h ű tjü k , m á r  nem  k é p e s  „h o r
d a n i”  a  lá th a ta t la n  n ed v esség e t, h anem  
az lá th a tó a n  — p á ra , gőz, k ö d , p e rm e t 
vagy  csep p ek  a la k já b a n  — k ic sa p ó d ik  be 
lőle. H a p é ld á u l főz tek  vag y  m o s ta k  e«-. 
h e ly isé g b en  és u tá n a  sze llőz te tés céljábó l 
k in y it já k  az ab la k o k a t, a b e tő d ’d ó  h ideg  
levegőben  a  p á ra  h am aro san  e ltű n ik  a 
he ly iség  levegőjébő l. M egszűnik  a  lá th a tó  
gőz, v isz o n t h e ly e tte  m eg je len ik  a  fa la 
ko n , a b eren d ezés i tá rg y a k o n , a  p ad lón

a k ic sa p ó d o tt nedvesség , „ fo ly n i k e z d e . 
n e k  a fa la k ” .

A h id eg  p incéből a jó lfű tö tt  szo b áb a  
h o zo tt b o ro sp a lack o n  g y ö n g y csep p ek  je 
le n n e k  m eg, m ert a  p a lack  h ideg  fe lü 
le tév e l é r in tk ező  m eleg  levegő az ü v eg - 
íe lü le t  m en tén  h ir te le n  leh ű l, s o tt  „ le 
a d ja ” a n ed v esség ta rta lm á t.

M inél jo b b  h ő vezetőképességű  v a lam i, 
a n n á l  h a tá ro z o tta b b a n  k ö v e tk ez ik  be  r a j 
ta  ez a je lenség . A m eleg  sz o b áb an  a 
jé g p á ly á ró l hozo tt k o rcso ly a  a z o n n a l 
g y ö n g y ö zn i kezd, a rossz hővezető  k o r i
cipő v isz o n t a lig  re a g á l a  h ő m é rsé k le t-  
v á lto z á s ra .

V issza té rv e  a lak áso k  n e d v e se d é sé n e k  
és p en észesed ésén e k  p ro b lém á ih o z , a  p a 
neles , szak n y e lv en  m o n o lit ( la tin : egy 
kő, e g y e tlen  töm bből való) fa la k  belső  
fe lü le té n  a z é rt Je len ik  m eg  a  n ed v esség , 
m e rt a  k ü lső  h ideg  levegő a  jó  h ővezető  
b e to n tö m b ö n  á t  b eveze tőd ik  a  fa l be lső  
fe lü le té re . A lehű lő  fa lra  az tán  — m in t
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fa l védők
■i

a p in céb ő l h o zo tt p a la c k ra  — k icsapód ik  
a szoba (m eleg, d e  a  h ideg  fa l m en tén  
h ir te le n  lehű lő ) lev egő jében  e ln y e lt p á 
ra ta rta lo m . K ülönösen  Így v an  ez nag y  
h id eg b en , a m ik o r  a  kü lső , ill. belső  h ő m é r
sék le t k ü lö n b sé g e  40 C -ío k o t is  e lé rh e t. 
(Kinji —20, b en n  +20.) Am  a  h e ly iség ek 
ben a  f ű té s  k ö v etkeztében  nem ig en  h ű l 
15 C -ío k  a lá  a  levegő, így m ég a fa lak  
m en tén  is  m a ra d  a penészgom bák  ten y é- 
széséhez kedvező  hő m érsék le t, no  m eg 
n edvesség . E lőször az északi fa lak o n , s 
k ü lö n ö se n  a fa lak  s a rk a ib a n  — a zű tán  
m á sű tt is  —, aho l a  légm ozgás, a szellő
zés k o r lá to z o tt (ahonnan  a nedvesség  
sz in te  n em  szellőz te tőd ik  k i), m eg je len ik  
a sz ü rk e , m a jd  fek e té re  váltó  penészfo lt, 
s k ísé rő  Jelensége a  ke llem etlen  szag.

F okozza  a  p an e lfa lak  nedvesedését, 
h o g y  azo k o n  a  belső v a k o la t igen  v ék o n y  
ré tegű , a  k ü lső  m eg szerves része  a  m o
no lit p a n e ln e k . E zért az tán  a k ism ére tű  
tég lák b ó l é lü k re  ra k o tt, p á rh u zam o sa n  
fa la z o tt v ík en d tiáz fa l (1 cm  külső  vak o 
la t +  6,6 cm  kü lső  tég la  +  1 cm közbülső  
v ak o la t +  6,6 cm  belső tég la  +  1 cm  belső 
v ak o la t =  16 cm -es fal) so k szo rta  hőszi- 
ge te lőbb , m in t a 8 vagy  10 cm -es panel f al. 
Am, h a  ű g y an ab b ó l a k ism ére tű  tég lábó l 
25-ös fa la t  rá k n a k , azaz a  tég lák  la p ju k 
kal k e re sz tb e n  fekszenek  a  fa lb an , m ár 
beveze tőd ik  a k ü lté r  h idege  (hiszen a tég
la egy ik  vége  k in n , a  m ásik  a sz o b áb an  
van ), s  igen  n ag y  m érték b en  csökken  a  
fa l h ősz igete lő  képessége (1. áb ra ).

K e llem etlen  tén y , de tu d o m ásu l kell 
venni, hog y  a p an e lfa lak  hőszigetelő  k é 
pessége n em h o g y  a  je len leg i vag y  a Jövő
ben  é le tb e  lépő, de m ég a m ú ltb an  m eg
követe lt hősz igete lési e lő írá so k n ak  sem  
felel m eg.

A lambériával
k ap cso la to s nagyon  g y a k o ri p an asz , hogy 
a  la m b é ria  m ögött nedvesség , penészed és 
je len tk ez ik .

E n n e k  ism ét tö b b  oka  le h e t, de  a  leg 
g y ak o rib b , hogy a la m b é riá t k ö zv e tlen ü l 
a  f a lra  szere lték , vagy  ped ig  g e r in c lé c e k 
re  ( ta r tó k , p ám aléeek j u g y a n , de  úgy, 
hogy  azo k  lezá rják  a  lev eg ő n ek  a  fa l és 
a  la m b éria lécek  h á to ld a la  k ö z ö tti á ra m 
lá s i ú t já t.

N os, a lam béria -lécek  (k ü lö n le g esség ek 
tő l e ltek in tve) k é t m ódon  sz ere lh e tő k . 
V agy függőlegesen á lln ak , s  a k k o r  a  ta r -  
tó lécei'k  v ízsz in tesen  h ú z ó d n a k  a  fa lo n  
(2. á b ra ) , vagy a v ízszin tes la m b é riá k a t 
függőleges lécekre  sz e re lik  ,(3. á b ra ) . Az 
u tó b b i a  ritk á b b , pedig  az okozza  a  k e 
v esebb  p rob lém át.

H a a v ízszin tes lam b éria  m ö g ö tt is 
n e d v esed n ék  a fa l, a leg a lsó  lécb e  5—10 
c m -e n k é n t fú rju n k  5—8 !m m -e s  ly u k a k a t, 
s  a fe lső  záró léc falhoz fe k v ő  fe lü le téb e  
haso n ló  távo lságokban  k é sz ítsü n k  fé lszer 
egy  c en tim é te re s  b em ély ed ések e t, ,. k is p á 
ro lá so k a t” . Ezek függő legesen  „ sz a k ítsá k  
m eg ” a  léc h á tsó  fe lü le té t (4. á b ra ) . A lé 
cek  b em ély ítésé t jó l h e ly e tte s íti  (és eg y 
sz e rű b b ), h a  a lá ju k  a m ű a n y a g  tip lik re  
k is fa lap o csk á k a t e rő s ítü n k  (5. áb ra ) .

A  függőleges lam b ériázás  e se téb en  a  
ta r tó  p á rn a lécek e t h aso n ló an  „ s p á ro lju k ” 
ki. V agy ha röv idebb  d a ra b o k b ó l á lln ak , 
ú g y  azok n e  é rjen ek  egészen  össze, ol
dalsó  végeik  közö tt m a ra d jo n  1—2 cm -es

7

1 monolit fal

2 födém

3 müa.tipli áf. c sav ar ra l

4  rag asz tó
5 nikecell

6 ragasz tó
7 pvc lemez

8 szegély léc

A ta n á c s u n k : v a lam ilyen  m ódon (hőszi
getelő h ab a rccsa l, a  fa l m ellé  ra k o tt  gipsz 
vagy g ip sz k a rto n  fa lla l, lam b ériáv a l, h ő 
sz igetelő  tapé táv a l) fokozn i a belső fe lü 
let hősz igetelő  képességét. És k ív ü lrő l is, 
ha v a n  rá  m ód, a  kü lső  v a k o la tta l te n n i 
ugy an ez t. Jo b b  lesz az ered m én y , h a  az 
új h ősz igete lő  ré teg  nem  k ö zvetlenü l, 
hanem  k is lég résse l húzódik  a  régi p a n e l
fa l m e lle tt. Ügy a k ö z tü k  m arad ó , 
a k á rc s a k  fé lcen tis  lég ré teg  is n ag y o n  fo 
kozza m a jd  a hőszigetelést. F on tos, 
hogy ez az u tó lagos védelem  a hely iség  
pad ló fö d ém jén é l m élyebbrő l és a  m en y - 
n y eze tfö d ém jén é l m ag asab b ra  húzó d jék . 
T eh á t b o rítsa  az  egész v eszé ly ez te te tt 
fa la t. Ez ak k o r  is áll, h a  a  nedvesedő  
fal n em  kü lső  hatá ro ló , h anem  egy m el- 
lettes, de  nem  fű tö tt, h ideg hely iséggel — 
p é ld áu l garázzsa l — határos.

rés , s  a rések  ne eg ym ás fö lé  k e rü lje 
nek .

T erm észe tesen  5—20 c m -e n k é n t egy -egy  
léc  a ljá b a  is fú r ju n k  sz e llő z ő ly u k a t, s 
a legfelső záróléoben is a la k ítsu k  k i a le 
veg ő t átvezető  szellőző m é ly e d é se k e t (6. 
áb ra ) .

P e rsz e  a lam b ériá ra  is  v o n a tk o z ik , 
hogy  igazán  ak k o r h a tá so s , h a  n e m c sa k  a 
láb a z a to t díszíti, vagy  a  m á r  ro n d a  fo lto 
k a t ta k a r ja  el a szem  elő l, h a n e m  a  fa la t 
te lje s  egészében — m ég az  ab la k b e u g rő k -  
b an  is — b eborítja .

L ényeges különbség a  m ű a n y a g  és a fa 
lam b éria  között n incs, de a z t b á rk i ta 
p asz ta lh a tja , hogy a fa  te rm észe te seb b , 
s  h a  hozzáérünk , m eleg eb b n ek  tű n ik , 
m in t az  azonos h ő m é rsé k le tű  ONGRO- 
léc. V iszont kezelést ig én y e l.

A hőszigetelő tapétáról
is so k a n  k é rd e z té k  ta n á c sa d ó  szo lgála
tu n k a t. Nos, ism e re te in k  s z e r in t  hősz ige
telő  ta p é tá ra  vona tk o zó  sz a b a d a lm i o lta
lom  n in cs  é rv én y b en . A z é r t se m , m e rt 
ezt a  fogalom  so k  m in d e n t je le n th e t ,  h i
szen  a legegyszerűbb  p a p ír ta p é ta  ö n m a
g ában  is hőszigetelő . (P e rsze  c sa k  igen 
k o r lá to z o tt m érték b en !)

H a v a lah o l sem  la m b é r iá z á s ra , sem  
u tó lagos v ak o la t-  vag y  fa lv a s ta g ítá s ra  
n in c s  m ód, se g íth e t v a la m it egy  v a s ta 
gabb ta p é ta  fe lrag a sz tá sa . H a  a  fa l  m ár 
m állós v a k o la tá v á  ro m lo tt, a  ta p é ta  ugyan  
e l ta k a r ja  a h ib ák a t, de (ha  e g y á lta lá n  k é 
pes m eg rag ad n i a le ro m lo tt v ak o la to n ) 
fen n á ll a veszély , hogy  a  v a k o la tta l 
e g y ü tt v á lik  m ajd  el a  fa ltó l. A  ragasz tó  
u g yan is erősebben  k ö th e ti  a  v a k o la th o z  a 
ta p é tá t, m in t ahogy  a  v a k o la t  ta p a d  a 
falhoz.

E zé rt a ta p é tá v a l való  u tó la g o s  hősz ige
te lé s t n em  ta r t ju k  c é lsz e rű n e k . A h o l vi
szon t a (m ég á t nem  n e d v e se d e n )  fa la t 
e leve  ily en n e l „ b é le lik ” , b iz o n y o sa n  jav u l 
a fa l hőszigetelő  k épessége . S h a  a tap é ta  
m űan y ag , ső t m osha tó , n e d v e se n  le tö rö l
hető , a  p enészgom bák  sem  ta p a d n a k  m eg 
úgy  r a j ta ,  m in t a  sz á m u k ra  te r í te t t  a sz ta l
n ak  szám ító  enyv es fa lfe s té k ré te g e n .

É ppen  ily en  cé lra  g y á r ta n a k  ú ja b b a n  2 
m széles te k e rc se k b e n  p v c -lem ezek e t. 
Jó v a l v ék o n y ab b ak  a k ö z is m e rt  pvc- 
padlónáil, de az  á ru k  is c sak  k b . k é th a r 
m ada azokénak . V ék o n y ság u k  rév én  a 
sú ly u k  is k isebb , így  (7. á b ra )  csem pe- 
vágy p v c -p a d ló ra g a sz tó k k a l a  f a lra  is 
fe lrag a sz th a to k .

H ogy  a pvc-lem ez fe le s le g e se n  n e  csil
logjon, n e  zav a rjo n , fe lső  ré te g é t  m a ttra  
vagy f in o m a n  é rd esre  k ész ítik . T erm észe
tesen  lem osha tó . F e lra g a sz tá sá h o z  elég 
ism ern i a tap é tá z á s  és a p a d ló ra g a sz tá s  
tech n o ló g iá já t. T alán  c sa k  a n n y i  a  k ü lö n 
legessége, hogy  a sz á ra d á s ig  fe lta p a d á sá t 
jó l segíti, ha  a  p v c-lem ez  „ ta p é ta ” felső 
szegélye m ellé  kb. 10X1 c m -es  hosszú  
d eszk ák a t n y o m u n k  és a z o k a t  id e ig len e
sen  n e k itá m a sz to tt  tá rg y a k k a l  (lev e tt a j
tó , h o sszab b  lé tra )  o t t  rö g z ít jü k .

Je len tő sen  n ő  a p v c - ía lb u rk o ló  hősz ige
telő  képessége , ha  n em  k ö z v e tle n ü l a 
fa lra  ra g a sz tju k , h an em  a lá ja  a  legvéko
n y ab b , 0,5 cm  v as tag  n ík e c e llb ő l (h u n 
garocellből) v ág o tt tá b lá k a t  e rő s ítü n k  a 
fa lra . A zokat is jó l fo g ja  a  c sem p e- meg 
a p ad ló rag asz tó , de  h a  e g y -e g y  táb lá t 
m ég 4—6 m ű a n y a g  tip lib e  h a j to t t  s ü l 
ly esz te tt fe jű  f a c sa v a rra l is  a p an e lb a  
e rő s ítü n k , m á r  sz ilá rd a n  á lló , ú j fe lü le
te t  k a p u n k . V igyázat! A n ik e c e ll  táb la  
m ég a rá ra g a sz to tt  f a lb u rk o ló  p v c -n  k é 
ré sz iü l m ért ü té s re  Is b e n y o m ó d ik , be
h o rp ad . A hol te h á t  k isk o rú , d e  „nag y cso 
p o rto s h a rco so k  c sa tá i” Is z a jla n a k , ez a 
b u rk o la t h a m a ro sa n  m ag án  v ise li m ajd  
az ü tk ö ze tek  n y o m ait!

A n ik ece ll tá b lá k ra  u g y a n ü g y  ra g a sz th a 
tó a  p v c -b u rk o la t, m in t a fa lra .  E setleges 
a lak o s vágásáh o z  n a g y  m ű sz á k i poszte
rü n k rő l k l-k l v á la sz th a t m eg fe le lő  szer
szám ot. M agunk  ré szé rő l a  G o s -c u t nevű 
k é té lű  k éz i o lló t v a g y  a c ím la p u n k o n  is 
lá th a tó  B lack  an d  D eck e r DN 520E t í 
pu sú  gépi o lló t ta r t ju k  la ik u so k  á lta l is 
b iz to san  és k ö n n y e n  k e z e lh e tő n e k . De 
végső so ron  a n a g y p a p a  v a d á sz k é se  is 
m egteszi.
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Aki hintaszéket kíván venni, 
annak manapság igencsak 
mélyen kell a pénztárcájába 

nyúlnia. Ha viszont nem riad vissza 
egy kis asztalosmunkától, akkor 
már igen olcsón, 1260,— forintért 
is vásárolhat román gyártmányú 
hintaszéket. A dobozban minden 
alkatrészt megtalál, ám a hintaszé
ket saját magának kell összeállíta
nia.

A kész hintaszék azonban csak 
„egyfokozatú”, azaz csak ü lve lehet 
benne ringatózni. Kővári Péter bu
dapesti olvasónknak így v iszont

csak félig fe le lt meg. Az alig ösz- 
szeállftott d a ra b ró l leszerelte a láb 
részt, ,s az ülés a lá  egy m agasító fo
kozatot ép íte tt be. Az így, néhány 
m ozdulattal h á t ra  dönthető ülésű 
székben m á r  szunyókálni is lehet. 
(K ipróbáltuk, s az á ta lak íto tt h in ta 
székben va lóban  kényelm esen le
het pihenni, m íg  az eredetiben csak 
ülve ringatózni.) A kényelm et szere
tők a „m ásodik fokozatot” is beépít
hetik a h in taszékbe.

A szék á ta la k ítá sá t az a lk a tré
szek összeállítása során  érdem es el
végezni (de u tó lag  is kivitelezhető). 
A lényeg az, hogy a szék lábrészéi

és az Ülését ne csavarozzuk össze. 
A szék lábakat felül összekötő he
vederléceket elö l-hátu l egy-egy, 
20X2 m m -es lem ezcsíkkal erősítsük 
meg. A ém lem ezekef a hajlíto tt ta l
pak felől csavarozzuk a lécekre. Ezt 
követően a felső hevederlécek há- 
tulsó részére facsavarokkal erősít
sünk  fel egy-egy csuklós- vagy dió
pántot. A hevederlécek elülső részé
nek aljából fű részeljük  ki 6 mm 
mély, és kb. 10 m m  hosszú részt.

A következő m unkafázisban az 
ü lést elöl m egem elő rudat alakítsuk 
ki. A nyaga 6 m m  átm érőjű lágyacél 
rúd. A kb. 560 mm hosszú rú d ra  
hegesszünk fel két 50X40X3 nam
es laposacél darabot, m ajd — a két 
lap közé, a ké t hevederléc távolsá
gához igazodóan — hegesszük fel a 
30X20X3 m m -es ütközőt, de ne az 
em előlem ezek sík jában, hanem  30 
foknyira megemelve. Ezután az 
em előrúd k a r já t hajlítsuk  meg. Az 
o lda lra  kb. 75 foknyira hajlíto tt 
szá rá t fű része ljük  le 100 mm hosz- 
szúságúra, m a jd  a rudat sa tuba 
fogva a h a jlíto tt szárat az em előle- 
mezekhez m érten  csavarjuk el kb. 
15 foknyira. A rra  azonban ügyel
jünk, hogy a k a r t  ne az ütköző fe
lé hajlítsuk , hanem  ellenkező irány 
ba. Az em előkar végére üssünk fel 
egy fagolyót vagy négyszögű fa 
tömböt.

A kész em előt kenjük be fekete 
zom áncfestékkel, vagy olajjal be
kenve gázláng fele tt hevítve feke
títsük. Az így felületkezelt em előt 
most m ár felszerelhetjük  az ülés 
a ljára , m égpedig annak  elülső, vas- 
tag íto tt része mögé. Az emelő fe l
erősítéséhez U -szegeket vagy lemez
ből h a jlíto tt bilincseket használ
junk. Ü gyeljünk arra, hogy a két 
szélső em előlem ez pontosan a lába
ka t összekötő hevederlécekre tá 
m aszkodjon. A csuklóspántok helyét 
is je lö ljük  be.

M iután a „fokozatkapcsolót”, az
az az em előt a helyére rögzítettük, 
következhet a lábrész ülésre erősí
tése. A hevederlécek végére csava
rozott pán tok  szabad szárát facsa
varokkal rögzítsük  az ülés aljára, 
az előbb beje lö lt helyre. A széket 
állítsuk a ta lp á ra , s ellenőrizzük, 
jól m űködik-e az emelő. A szüksé
ges javítások, igazítások elvégzése 
u tán  m ár csak két facsavart kell 
behajtanunk  és két, lemezből h a jlí
to tt rögzítőlem ezt az ülésre csava
roznunk, s m áris b irtokba vehetjük 
új pihenőszékünket.

A két facsavart a két hevederléc 
eredeti középső fu ra tába  hajtsuk  
be, de elő tte  az ü lést em eljük meg. 
Ez a két csavar gáto lja meg az ülés 
hátrab illenését. A két, 1,5 m m -es 
lemezből k ia lak íto tt rögzítőfül alap
helyzetében a két hevederlécet az 
ülés aljához szorítja . Ha az ülést 
dönteni k íván juk , akkor e két le
mezt, fo rd ítsuk  o ldalra, m ajd az 
em előkart nyom juk le.

Végül még egy jó  tanács. A h in ta 
szék ü lő lap já ra  és háttám lájára  é r
dem es bútorszövetből és lágy hab
szivacsból p á rn á k a t készíteni. Ezek 
u tán  m ár valóban egy m utatós, ol
csó és főleg kényelm es hintaszé
künk lesz.
* " * *  B—s—K

hintaszék



Jó (pontosan) tudni!

k
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Az lEzermester októberi számában 
érdekes cikk jelent meg, „Benzin
spóroló fordulatjelző” címmel. Nem  
a fordulatjelző felépítéséhez, műkö
désmódjához, kapcsolási rajzához 
kívánok hozzászólni. Viszont úgy vé
lem, nagy baj lenne, ha az olvasók 
elhinnék: a fordulatjelzőt azért cél
szerű alkalmazni, amiért azt a cikk 
a bevezetőben állítja. A leírtak 
ugyanis, a belsőégésű motorral kap
csolatos fogalmakat félrevezetőén  
tárgyalják.

Vegyük csak szem ügyre az t az 
1. sz. áb rát, am ellyel kapcsolato
san a cikk a legvaskosabb félreve
zetést tartalm azza. Idézem : „Am int 
ez az áb ra  a lap ján  látható , a vizs
gált m otor forgatónyom atéka (foly
tonos vonal) körülbelül 3000 ford/ 
percnél éri el a  m axim um ot, 101 
N m -t. Ekkor a  benzinfogyasztás 
(szaggatott vonal) kb. 6 1/100 km. 
M egfigyelhető, hogy 3000 ford/perc 
fölött a nyom aték fokozatosan csök
ken, a  benzinfogyasztás viszont ro
ham osan n ő . . .

Az áb rán  valóban látszik egy nyo
m atékgörbe, am elynek  m axim um a 
3000 ford/perc értéknél van. A nyo
m atékgörbéről (és nem csak az ét\y- 
rán  láthatóról, hanem  m indegyik
ről) tudni kell, hogy ez nem „a” m o
tor nyom atékát m u ta tja , hanem  a 
forgatónyom aték a laku lását egy 
adott terhelésnél. A „m otor te rh e
lése” helyett használhatjuk  a szem
léletesebb „gázpedál m egnyom ásá
nak m értéke” kifejezést.

Az áb rán  tehá t (folytonos vonal
lal) nem  azt lá tjuk , hogy a vizsgált

Jü rgen  K asedorf: Benzin befecs-
kendezők című könyve a leggazda
ságosabb üzem anyag-bej u tta tó  rend
szer történetét, elvét, s am i a leg
fontosabb, a  különböző típusok rész
letes szerkezetét és azok kezelését 
ism erteti 230 oldalon, 144 ábrával, 
45,— Ft-ért.

Fémlemezzel, m agyarán  bádogos 
m unkákon dolgozóknak igen hasz
nos és prak tikus segédeszköz a bo
nyolultabb form ák kiszabásához 
B arku ti Jenő: Lemezszabási példa
tára. A nagy alakú , 40,— F t-os könyv 
112 oldalán  180 áb ra  ad igen jó se
gítséget a gyors m egértéshez.

A szovjet Tücsino testvérek  köny
vének címe Digitális mérőműszerek 
amatőröknek lényegében m egm ond
ja, m iről is szól ez a mű. 170 olda
lán 65 áb ra segíti az elvek és a 
konkrét kapcsolások m egértését. Ara 
43,— Ft.

Az Ipari S zakkönyvtárban  jelent 
meg Paul P e te r: Forgácsoló készü
lékek építése című, 38,— Ft-os, 206 
oldalas, 266 áb rás könyvét főleg a 
szerszám készítő szakiparosoknak 
a ján ljuk .

Sokszor használjuk  a kifejezést: 
. ..„h éz ag p ó tló  m ű!” Nos, Kószó Jó 
zsef : Kandallók c. könyvére valóban 
ráillik  ez a m egjelölés. De m ellé

m otor forgatónyom atéka hol éri el 
a m axim um ot, hanem  azt, hogy a 
fordulatszám  függvényében a vizs
gált m otor forgatónyom atéka egy 
adott gázpedálállásnál miiként a la 
kul. Az áb ra  valószínűleg valam ilyen 
autó ism ertető jéből szárm azik. A 
gyárak részterhelési adatokat, gör
béket soha nem  adnak meg, ezért 
— továbbá a szám szerű adatok  a lap 
ján  is — szinte bizonyos, hogy a 
közölt egy ún. „teljes gáz görbe”, 
tehá t a forgatónyom aték alaku lását 
teljes terhelésnél, teljesen benyom ott 
gázpedálnál (teljes töltésnél, te lje 
sen ny ito tt fojtószelepnél) m u ta tja  
be.

Nézzük ezu tán  a fogyasztásgörbét. 
M indenekelőtt: a görbe nem a mo
tor, hanem az autó fogyasztását 
ábrázolja. És ez óriási különbség! 
A m otor fogyasztását g/kWlh dim en
zióban (mértékegységben) m érjük. 
Ám ez csak a m otortervezőket é r
dekli, az au tó st aligha.

És m ivel a  görbe a  1/100 km  di- 
m enziójú fogyasztást, tehát az autó 
fogyasztását m uta tja , egy ilyen gör
béhez azt is m indig oda kell írni, 
hogy a m éréskor a sebességváltó 
hányadik  fokozatban volt. A diag
ram ból bizonyos, hogy ez a görbe 
az ado tt m otorral felszerelt autó fo
gyasztását az utolsó (negyedik vagy 
ötödik) fokozatban, és persze sík 
úton, szélcsendben stb. ábrázolja. 
M árpedig, aki autót vezet, tudja, 
hogy m inél kisebb a sebesség az 
adott sebességfokozatban, anná l ke
vésbé kell nyom ni a gázpedált. 
Vagy m egfordítva: a gázpedál te l
jes m egnyom ása csak az ado tt foko

MŰSZAKI KÖNYVEK, 
EZERMESTEREKNEK

még egy m ásik is: . . . s z é p !  Bár 
m űszaki könyvtől elsősorban a ta r 
talom  kiválóságát v árjuk  el, a 
„K andallók” esetében a tökéletes 
ta rta lom  az a szilárd alapépítm ény, 
am elyre a szépség teszi fel a  koro
nát.

B izonyára sokan m ondják m ajd, 
hogy am ikor százezrek várnak  egy 
sokat szidott panellakásra, nem a 
néhány százak kandallóigényét kel-

zatban  elérhető  legnagyobb sebes
séghez kell.

Vagyis: a forgatónyom aték teljes 
gáznál való alaku lásának  és a liter/ 
100 km  dim enziójú fogyasztás adott 
sebességfokozatban való a lak u lásá
nak egym áshoz kb. annyi köze van, 
m in t m ondjuk: a fékpedál ho ltjá 
ték án ak  a  jobb hátsó kerék  gum i
nyom ásához (azaz: semmi!).

A cikk elejének további szaksze
rű tlen  m egállapításai abból az a lap 
vető tévedésből erednek, hogy a két 
görbének köze van, és azért van kö
ze egym áshoz, m ert m ind a kettő 
ábrázolható  a fordulatszám  függvé
nyében. De m ár egy képzettebb 
autószerelő m egm ondhatja, a  két 
diagram ból nemhogy következtetése
ket levonni, azokat összemásolni 
sem szabad,

A takarékos fogyasztás vezetés- 
techn iká ja : m inél előbb felkapcsol
ni az utolsó sebességfokozatba, és 
ott a  ránga tás nélküli lehető leg
kisebb sebességgel, azaz: m otorfor
du latszám m al haladni! Felkapcso
lás elő tt nem  ajánlatos a m otort ki
pörgetni („kihúzatni”), hanem  m ár 
közepes fordulatszám nál kapcsolha
tó a következő fokozat.

A cikket tehát ilyen értelem ben 
le tt volna célszerű bevezetni, k i
emelve, hogy a benzinspóroló fo r
dulatjelző valóban segít a  helyes 
kapcsolási fordulatszám ok elsa já
tításában , és figyelm eztet, ha a  mo
tor m ár a nagyfogyasztású (és egyéb 
károkat is előidézhető) fo rdu la t- 
szám -tartom ányban  jár.

DR. NÄDASI ANTAL 
ig. ü. szakértő

lene — akárcsak  könyvvel is — ki
elégíteni. A zt is 'fe lv e tik , hogy még 
a legjobb kandallóval való fűtés is 
m erény let az energiahasznosítás el
len. Mégis egy ilyen — a tém át igen 
részletesen, gondosan, pontosan —, 
a kerti grillsütők ism ertetésétől a 
több helyiséget fűtő díszkandallóig 
átfogó könyv m egjelentetése 1984- 
ben m ár időszerű. Ha m ásért nem, 
há t hogy az ezredforduló végére 
várha tóan  m inőségében is feljavuló 
lakásépítéssel foglalkozók m ár most 
átfogó m ű segítségével alak íthassák  
ki a legcélszerűbb kandallószerkeze
teket. A nagy alakú, kem ény köté
sű, 150 oldalas könyvet 247 igen jó 
áb ra és 44 gyönyörű, am elle tt tech
nikai inform ációt is ta rta lm azó  szí
nes kép ékíti. Á ra 120,— Ft.

B udapest egyik szim bólum a legré
gibb D una-hidunk. S ha B udapest a 
Duna gyöngye, úgy a h idak  fűzik 
a gyöngyöt füzérbe. Dr. Gáli Im re: 
A budapesti Duna-hidak cím ű köny
ve az országunk nevezetességeit és 
rendk ívü l fontos közlekedési _ ütő
ereit alkotó fővárosi h idakkal, elő- 
és „had i”-tö rténetükkel, szerkeze
tükkel ism ertet meg. A 150 oldalas, 
nagyon szép könyvet igen gazdag 
szakirodalom -jegyzék és 157, techni
katö rténe ti értékű áb ra  díszíti. „
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Bélyeg, képeslap, régi pénz, 
dia — és m ég ki tu d ja  

m ennyi hasznos és kevésbé 
hasznos — apróság gyűjtői szeretik  
m agukat körülvenni a gyűjtőszenve
délyüket segítő berendezési tá rg y a k 
kal. E lsősorban megfelelő táro ló- 
heíyre van szükségük. U gyanakkor a 
sérü lékeny  bélyegek vagy d iafilm ek  
speciális m unkaasztalt, szerszám o
kat is igényelnek; használaton k í
vül azokat ugyancsak el kell helyez
ni valahol.

Bársonyos munkaasztal
A színes képeinken (A, B) lá th a tó  

— speciálisan kiképzett — fiókos 
íróaszta lt elsősorban bélyeggyűjtők
nek a ján lju k , bár egyes részeit a 
régi pénzeket kedvelők is hasznosít
hatják . Az aszta l fiókjának m ére té t 
ad o ttn ak  vettük , hiszen az kisebb- 
nagyobb eltéréssel a legtöbb író 
aszta lnál m egvan. Az apró  tá rgyak  
rendszerezett elhelyezésére viszont 
p rak tikusabb  a kis rekeszekre osz
to tt nagy belm éretű  fiók (1).

Először készítsünk vázla tra jzo t a 
fiók felosztásáról. De eközben ne 
feledkezzünk meg az 5—10 mm  vas
tag válaszfalakról sem (hiszen ezek 
csökkentik  a rekeszek belm éretét). 
A fiókba helyezett válaszfalakat úgy 
készítsük el, hogy önm agukban is 
szilárd, m erev  keretet alkossanak, 
így ha a szükség úgy k íván ja, á t-  
helyezhetők m ásik fiókba. A m ére tre  
vágott válaszfalak  összeerősítésére 
köldökcsapokat használjunk. A 10 
mm  vastag  fenyődeszkákhoz 0 4  
m m -es köldökcsapok a jók.

A rekeszekre osztott fiók te te jé re  
készítsünk megfelelő m unkafe lü le
tet. A bélyegek sérülékenysége m ia tt 
a m unkaasz tal felületét vonjuk  be 
puha bársonnyal. Az asztal lap ja  tö 
kéletesen sim a pozdorja vagy ré te 
gelt lemez legyen. A bevonáshoz 
használt bársonyt m inden oldalon 
legalább 10 cm -es ráhagyással szab
juk  le. A b o rítást az asztallap egyik 
hosszabbik oldala m entén kezdjük. 
A később a lu lra  kerülő la p ján  a 
bársonyt kárpitosszegekkel sűrűn, 
egyenletesen szegezzük végig, m ajd  
enyhén kifeszítve ugyanazt végezzük 
el az ellen tétes oldalon is. Ezután  
a sarkoknál vágjuk be a szövet
anyagot, és az átfedéseket egym ás
ra ha jtva  szegezzük végig a rövi- 
debbik  o lda laka t is.

B ársonybevonatú  m unkaasz ta
lunknak  term észetesen kivehetőnek 
kell lennie, hogy hozzáférhessünk 
az a la tta  levő rekeszekhez. A lap 
a lá tám asz tására  több lehetőségünk is 
van. M ére tezhetjük  a rekeszek vá-
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Gyűjtőknek!

Praktikus megoldások
laszfalait úgy, hogy azokon a m u n 
kaasztal felfeküdjön. K ész íthe tünk  
szám ára külön ta rtósín t is. Ehhez a 
barkácsboltokban időnként kapható  
L profilú  fenyőléc, am it csak fel 
kell csavarozni a fiók o ldalfalának  
belsejére. U gyancsak jó megoldás, 
ha a lapot a  variabútoroknál hasz
nált polctartó  bakokkal tám asztjuk  
alá.

K iem elésnél fontos, hogy a m u n 
kaasztalt könnyen m egfoghassuk. A 
legegyszerűbb, ha a lap hosszát a 
fiókénál valam ennyivel k isebbre vá
lasztjuk. Ez azonban azzal a  h á t
ránnyal já rh a t, hogy a kisebb tá r 
gyak beeshetnek a fiókba. Jobb  m eg
oldás a m unkaasztal la p já ra  csa
varozott szekrénygomb.

Dia-átvilágító
A diagyűjtőknek az előbbi, b á r

sonyos fe lü le tű  m unkaasztal m ellé 
érdem es egy átvilágítós fiókot (C) is 
készíteni. Legpraktikusabb, ha eh 
hez az íróaszta l m ásik felső fiók já t 
használjuk. Ekkor a rekeszek he

lyére — a fiók aljába — átlósan 
(valószínűleg csak így fér el) csa
varozzunk egy fénycsőfoglalatot (pl. 
készre szerelt T ungsralux Combit). 
A m unkaasztal ta rtósín jére  m ost is 
szükség lesz. Mindössze annyi a kü 
lönbség, hogy a bársonybevonatú 
lap helyére te jüveget illesztünk.

A fénycsőfoglalathoz csatlakozd 
vezeték olyan hosszú legyen, hogy 
a fiók m axim ális kihúzásakor se fe 
szülhessen meg, és az íróasztal bel
sejében se akadhasson meg sem m i

ben. Nagyon fontos, hogy a  fiókot 
te ljes k irán tás ellen biztosítsuk (ez 
nem csak a tejüveg összetörését 
okozná, hanem  az elektrom os veze
ték szakadását is). A legegyszerűbb 
m egoldás a fiók a ljá ra  felszegezett 
ütköző fadarabka, am it az alsó fió
kok ideiglenes kivétele u tán  egy
szerűen felszegezhetünk.

Állvány is, sxekrény is
D iagyűjtőknek egy önálló „bútor

darabo t” is aján lunk , am ely  nem 
csak a dobozok és a  vetítő  tá ro lá
sára alkalm as, hanem  egyben m eg
felelő vetítőállvány is (D). össze
csukva alkalm i ülőhelyként is szol
gálhat (E).

Az átnézőszekrényke elkészítéséhez 
(2) gyalult deszkát a ján lunk . A 20 
mm  vastag deszkákból összeállított 
nagyobb lapok sokkal szebbek, m int 
a kész pozdorja vagy rétegelt lemez. 
A lapok készítéséhez végigfutó ide
gencsapokat használjunk (F). A 
30X10 m m  keresztm etszetű „beté
tek” szám ára fúrógép tokm ányába 
fogott profilm aróval vág junk  hor
nyot a deszkák élébe. Ehhez a m ű
velethez a fúrógépet rögzítsük á ll
ványba, a deszkát pedig gondosan



A lap k itám asztására egy kb. 25 
cm hosszú, 30X4 mm  keresztm etsze
tű alum ínium  lem ezcsíkot használ
junk  (G). Az egyik végénél egy 
0 6  m -es fu rato t, az ellenkezőnél 
pedig 5 m m -enként hat-nyolc fu ra 
tot is készítsünk. A tám asztó  lyug- 
gato tt alsó végét M6-os szárnyas 
csavarra l rögzítsük az állvány fa
lának belseje felől. Az alsó szár
nyasanyás csavar helyének k ifú rá 
sakor ügyeljünk a rra , hogy a ve
títő lapnak  legyen egy teljesen  víz
szintes helyzete is.

beállított vezetőléc m entén toljuk 
végig a m arókés m ellett.

A m éretre  vágott zárólapok sar
kait 3 cm sugarú kör m entén  kere
kítsük le, m ajd 0 6 —'010  m m-es 
köldökcsapokkal „ültessük rá ju k ” az 
oldallapokat. Az alsó rész két pol

cát négy-négy (kívülről behajtott) 
félgöm bfejű facsavarra l rögzítsük. 
Az alsó és felső rész összeerősítésé- 
hez 80X60 m m -es csuklóspántokat 
használjunk, sü llyesztettfejű  facsa
varokkal rögzítve. A vetítőállvány 
felső lapja két csap körül elfordítva

A vetítőállványt az élek lekerekí- 
tése és gondos csiszolás u tán  szín te
len lakkal ken jük  be. Az állvány le- 
csukásakor ügyeljünk arra , hogy 
a felső részben ne fele jtsünk  sem 
mit, m ert az óhata tlanu l leesik._

• f t#  -P-
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dönthető, erre  vetítéskor lehet szük
ség.



Olló
poszter

Műszaki poszterünkön ezúttal 
az egyik legközhasznúbb szer
szám, az olló kiterjedt családját 
mutatjuk be.

A 90°-kal elforgatható fűnyíró 
B Egykorú emelőként működő 

rugós fűnyíró_____________

C
D
E
F

G
H

Kétkarú fű- és sövénynyíró 
Excenterrel zárható metsző 
Áttételes metsző 
Rózsametsző 
Csontvágó bontó 
Elektromos, körkéses, 
univerzális

M
vm

m



I Nagyerejű barkács 
J Dőltfogású barkács 
K Papírvágó 
L Egykorú fényképvágó 

M Körömcsípő 
N Manikűr

[O Pedikűr 
P Sokkéses hajvágó 
R összecsukható gyermek- 
S Szabó
T Cikcakk szegélyvágó 
U Kézi lemezvágó J

V Kétélű, univerzális, 
pisztolymarkolatú

X Nagy lemezvágó
Y Áttételes lemezvágó
Z Egykörös lemezvágó (ábrája 

a barkács-lexikon 
oldalunkon látható).



) egyszerre m egáll. A hiba keresése
kor először győződjünk meg arról, 
hogy m űködik-e az ablaktörlő m o
tor. Ha a m űszerfal mögé vagy a 
m otortérbe szerelt törlőm otor búg, 
tengelye forog, akkor ellenőrizzük a 
törlőkarok rögzítését (2), és a moz
gató rudazatot. A „néma” m otor 
viszont elektrom os hibára u ta l; 
ilyenkor v izsgáljuk  meg a kötéseket, 
kapcsolókat, vezetékeket.

Ha m érőm űszert nem is, egy pró
balám pát fe lté tlenü l érdemes a ko
csi szerszám készletében tartanunk . 
Ezzel először a  törlőm otor csatla
kozó pon tja in  (3), m ajd  közvetlenül 
a szénkeféken (4) ellenőrizzük a fe
szültséget. A világító próbalám pa 
sajnos kom olyabb hibát se jte t; az 
ablaktörlő  m otor tekercselésében le
het szakadás, esetleg a szénkefék 
koptak el. Ha viszont a m otorcsat
lakozón nem  észlelünk feszültséget, 
akkor a feszültségforrás felé h a lad 
va keressük a hibát.

M indenekelőtt ellenőrizzük a m eg
felelő olvadó biztosítót (5). (Elektro
mos h iba esetén  először m indig 
erre gyanakodjunk.) Ha a biztosí
tókat nem tu d ju k  azonosítani, akkor 
a p róbalám pával sorban valam eny- 
nyit ellenőrizzük le. Ugyancsak vizs
gáljunk meg m inden csatlakozást 
(6); m ozgatással, szét- és összekap-

Télen még fontosabb!

Ablaktörlő
szerviz

Az ablaktörlő minden évszak
ban a gépkocsi egyik legfonto
sabb szerelvénye. Fokozottan 

érvényes ez a megállapítás az őszi
téli időszakban. Ugyanis a hideg, 
párás levegőben nehezen száradnak 
az utak. A sokszor nedves, sáros, 
latyakos útfelületen a gépkocsik 
egymást „permetezik” be vékony 
sárréteggel. S, ha nem tökéletes az 
ablaktörlő, vagy nem működik az 
ablakmosó, akkor a .gumilapátok 
csak összemaszatolják az ablakot, 
még átláthatatlanabbá teszik azt.

Az ab lak törlő  leggyakoribb h ib á 
ja, hogy a gum i nem töröl te ljes fe 
lületével, hanem  középen — de a 
széleken is — sárfoltokat hagy. Ha a 
rendellenességet a szélvédőre ke
rü lt olajszennyeződés okozza, ak k o r 
az e lhárítás viszonylag egyszerű. 
Meleg mosószeres vízzel m ossuk le a 
szélvédőt és az ab lak törlőket is. Ha 
viszont az ab lak törlő  ezután is fo l
tosán töröl, akkor a gumi tú lzott 
kopása (1) okozza a h ibát; ú jra  kell 
cserélnünk.

Igen kellem etlen, ha induláskor, 
vagy m enet közben ab lak tö rlőnk
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csolással szüntessük meg a „kon
ta k th ib á t”. Ha ezeknél is m indent 
rendben  találunk, ellenőrizzük az 
ab lak törlő  kapcsolót és a végállás
kapcsolót.

A szakaszos m űködésű ab lak törlők  
kapcsolója bonyolultabb e lek tron i
ká t is tartalm az. Ha a lapátok fo
lyam atosan m űködnek, de szakaszo
san nem, akkor a kapcsolót kell 
m eg jav ítta tnunk , esetleg kicserél
nünk.

Az ablaktörlőre ne csak rendel
lenesség észlelésekor gondoljunk, le
hetőleg előzzük meg a bajt. Súlyos 
h ibákat okozhat, ha a  sáros, ned
ves ab lak törlő  - gumi az éjszakai le
hűléstől a szélvédőre fagy. A le fa
gyott ablaktörlő  bekapcsolásakor 
m in im álisan  kiolvad a biztosító, de 
a törlőm otor is leéghet. Ha m ind
ezt megelőzendő a gum ikat bekap
csolás előtt elválasztjuk az üveg
től, akkor is könnyen m egsérülhet 
a törlőfelület.

Csehszlovák lap társunk  — az U 
Rob Si Sam — egyszerű kis szer
kezetet a ján l a lefagyás m eggátlásá- 
ra (!A). A parkoló gépkocsinak az 
ab lak törlő  k arjá ra  erősített kis szer
kezet távol ta rtja  a törlőket a szél
védőtől. Indulás előtt a táv tartó k  
ü tközőjét hajtsuk  be, akkor nem  
zavarják  az ablaktörlő  m űködését.

Nemcsak új hétvégi és családi há
zakban, vagy könnyűszerkezetes (pl. 
Alba-Clasp-rendszerű), ill. paneles 
épületekben (a W.C. hátoldalán) ta
lálhatunk a klasszikustól eltérő fa
lakat, hanem az átalakított, osztott, 
bővített régiekben is.

A „m odern” falak  alapanyaga le
het gipsz (Álba-fal), cem ent és fa 
hulladék keveréke (Betonyp), cem ent 
és perlit keveréke, kohósalak, gipsz
karton , farács és karton, m űanyag
ban elosztott faforgács (forgácsle
mez) stb.

A legtöbbjüknek kellem etlen tu 
lajdonsága, hogy ütésnek, erős rá- 
nyom ásnak a tégla- vagy betonfal
nál kevésbé állnak ellen, m agyarán; 
sérülékenyebbek. Viszont ezzel kap 
csolatos előnyük, hogy a sérüléseik 
könnyen javíthatók.

A kisebb karcolásaikba,
m élyedéseikbe 1:2 arányú  hom okkal 
és cem enttel, gipszbe kevert fűrész
porral, az NDK-ból im portált „Dü- 
bel-M assa”-val vagy Breplastával, 
ill. MAVIBOND-dal készített „tö lte
lék” simító, ill. lapos kés segítségé
vel hordható  és sim ítható.

A falsérülés körzetének előzetes 
benedvesítése m ellett fontos (a kö
tésig) a m inim um  + 5  °C hőm érsék
let is.

A m űanyag ragasztóval készültek
hez kétkom ponensű ragasztóba ke
vert fűrészpor a jó feltöltő anyag, 
a term észetes fafelülethez pedig vagy

A tö rlőkarra kerülő v illá t (A/l) 
egy 27X14X14 m m -es alum ínium  
(vagy kem ény m űanyag) töm bből re 
szeljük ki, rögzítésére M 3-as henge
resfejű  csavart (A/5) használjunk . 
A kitám asztó (A/2) pvc csodarab 
legyen. Belsejében M2-es hernyó
csavar tengelyen (A/3) helyezzük el

az előbbi, vagy a „folyékony fa” 
(a batéi Tsz term éke).

Ha a hibás, de k ijav íto tt felü let 
érdes m arad, vagy k idudorodik  (ez 
a jobb, s nem, ha besüllyed), a  fe 
lü le te t festés vagy tapétázás előtt 
csiszoljuk a fallal egy síkba. A fes
tést vagy tapétázást ne csak a h iba 
körüli foltban vagy csíkban ú jítsuk  
fel, hanem  az egész fa lfe lü le ten  
(vagy legalábbis a>nnajk egyben, lá t
szó, pl. nagy falbútorok közötti, lá t
ható) részein. Az utólagos jav ítá so k 
hoz érdem es a tapétából és a fes
tékből egy kisebb m ennyiséget ta r 
talékolni.

Közepes hibák
körül a fal külső felü leté t anny ira  
m élyítsük be, hogy a h ibá ra  ra 
gasztott (a ragasztó az anyagtól füg
gő legyen) vékony rétegelt lemez, 
h ibajavító  üvegszövet (autójavító  
k ittből vagy D iam ant-ból) leukop- 
laszt stb. anélkül, hogy a felületből 
kiállna, a hiba köré legyen ragasz t
ható (1. ábra). Ezután „vako ljuk” 
körül (2), m ajd sim ítsuk el (3).

Ha annál nagyobb a „seb”, hogy- 
sem betapaszthassuk, lehetőleg a 
m űfal anyagából kivágott pótlással 
foltozzuk be. A pótlást m inél keve
sebb egyenes oldal h a táro lja  (ilyen 
a háromszög!), és az biztosan fed je 
a hiba legszélső részeit is. Ezután 
egy facsavarral rögzítsük a pótlást 
a  h iba fele tt (4), m ajd  gondosan r a j
zoljuk, illetve vágjuk körül (5).

A hibás felület széleit, az elővá-

a három  m enetű, k ih a jto tt végű, 
lágy csavarrugót (A/4), m ely vég
helyzeteiben rögzíti a tám asztót.

Figyelem! Indulás elő tt a táv tartó t 
mindig h a jtsu k  be, nehogy a m egin
dított ab lak törlő  összekarcolja a 
szélvédőt.
• fr#  P

gást követve, pontosan vág juk  és 
m élyítsük ki annyira, hogy a pótlás 
jól illeszkedjék és kissé süllyedjék 
a hibahelybe. Ezután alaposan  ra- 
gasztózzuk be a  pótlás fo n ák já t (a 
fal anyagához kötő ragasztóval!), és 
illesszük a helyére (6). A sim ító  nye
lével óvatosan kocogtassuk, am íg 
külső felü lete a faléval azonos sík
ba nem süllyed. Az élein  esetleg 
k itürem kedő fölös kötőanyagot szed
jük le.

A helyezéshez jó segítség az egy
szer m ár behajto tt — s helyére  h a jt
ható — facsavar. Végül a  csavar 
k ihajtása u tán  a pó tlást „vakoljuk 
be” ragasztóval, és sim ítsuk a fa l
síkba (7).

Nagy hibák
pótlásakor előbb a hiba k ö rü li m ű- 
falrészt vág juk  ki egyenes h a tá ro k 
kal ( 8) ,  azu tán  a helyére szabott 
pótlást esetleg m űanyag tip likkel 
és facsavarokkal vagy kis szegekkel 
erősítsük a h ibahelyre (9). T erm é
szetesen úgy aláragasztózva, am int 
azt az előbbiekben m ár ism erte ttük .

Ha esetleg tú l m élyre ü lne a pót
lás, vagy a vastag vakolat m ia tt a 
fal felső szin tje alá kerü lne , szé
leit vékony szigetelőanyaggal is rög
zítsük, s csak azután  „vak o lju k ” és 
csiszoljuk a pótlást a  fa lla l egy 
síkba (10).

Végül a legfontosabb tudn iva ló ; 
tanácsaink csak általánosak . Az 
egyes konkrét esetekben a faltó l, a 
hibától és a lehetőségektől függően, 
k inek-kinek m agának kell eldönte
nie, hogy a h ibá t m iként ja v ítja  ki.

-cs
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M echanikus
m egszak ító
nélküli
elektronikus
gyújtás

A LADA, a BARKAS, a WARTBURG és a SKODA autókhoz (SKODA 
típusnál csak az 1983. október 31-e előtt forgalomba hozott gépko
csikba való beépítésre alkalmas) megfelelő rendszer nem tartalmaz 
mechanikus, kopó érintkezőt, így a motor számára optimális gyújtási 
viszonyokat nyújt.

— Kellő gondossággal elvégzett beszerelés, illetve beszabályozás 
esetén a hengerenként előgyújtási szöghiba minimálisra, szélső 
esetben nullára csökkenthető.

— Az elosztótengely-bütyök kopásából eredő szöghibákat eleve ki
küszöböli, hiszen nincs súrlódó alkatrész.

— A hagyományos gyújtásoknál gyakran tapasztalható hibák -  ame
lyek a megszakító kalapács kopásából, érintkező felületeinek be- 
égéséből vagy a kondenzátor hibájából adódnak — éppen a fel
sorolt elemek hiánya miatt megszűnnek.

— Az üzemeltetés során a statikus alapelőgyújtási szög az eredeti 
beállításhoz képest nem változik.

- A  gyújtási energia növekszik, javul a hidegindítás, egyenletesebb 
lesz az alapjárat.

— A BARKAS-WARTBURG típusoknál megszűnik a  hengerenként 
külön gyújtásrendszer, ami az eredeti rendszerhez képest lénye
ges javulást eredményez.

A gyújtás a rendszer élettartama alatt semminemű beállítást vagy 
szabályozást nem igényel. A legkorszerűbb elektronikai elemeket tar
talmazó rendszer üzembiztonságára jellemző, hogy a jeladó tartós 
víz alatti üzemelésre is alkalmas.

A gyártás előtt álló rendszer olyan egységcsomagok formájában je
lenik meg, amelyekkel a meglevő elosztók egyszerűen átalakíthatok.

Az elektronikus gyújtási rendszer használatának előnye, hogy az 
elvileg kis mértékű üzemanyag-fogyasztásból és a tökéletesebb égés
ből adódóan feltételezhető a kipufogógáz CO-tartalmának csökke
nése is.

Részletes műszaki felvilágosítás:
Fővárosi Finommechanikai Vállalat 
1072 Budapest, Nagydiófa u. 14.
Kereskedelmi Osztály, telefon: 421-930 
Műszaki Osztály, telefon: 226-250, 210-000 
MULTIPLAN Gazdasági Munkaközösség 
Budapest XIII., Agancs u. 12. Telefon: 366-728

Megrendelhető:
SKÁLA METRÓ Csomagküldő Szolgálatnál 
Levélcím: 1062 Budapest, Marx tér 1—2.

A LADA gépkocsikhoz már megvásárolható az egység, a 
BARKAS, a SKODA, a WARTBURG gépkocsikhoz való 
1985-től kapható.

Beszerelését és garanciális javítását 
a SPIRÁL AUTÓJAVÍTÓ VÁLLALAT üzemei végzik:
LADA. SKODA (Budapest XIII., Szabolcs u. 32—34.) 
WARTBURG, BARKAS (Budapest XIII., Dózsa Gy. út 63.)

(-1
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N em zetközi
ö tletp arád é

/ --------------------------------V

Leggyakrabban fadarabra szorí
tott csiszolóvászonnal simítjuk el 
a faanyag felületi egyenetlensé
geit, azzal távolitjuk el pl. a régi 
festékréteg maradványait. Ké
nyelmesebb lesz ennek az egy
szerű eszköznek a kezelése, ha a 
csiszolóvásznat nem a kezünkkel, 
hanem egy rétegelt falemezből 
kifűrészelt „kerettel" fogatjuk a 
fadarabhoz. A keret kivágása ak
kora legyen, hogy szorosan illesz
kedjen a csiszolóvászonnal borí
tott fára.

V ________________

------------—  -------------- — ^

Bakon fürészeléskor gondot okoz
hat a fűrész elhelyezése, főkép
pen akkor, amikor csők rövid idő
re hagyjuk abba a munkát. A 
bak két végén kialakított kb. 
180X10 mm-es résbe könnyen 
becsúsztatható a fűrész, amíg 
nincs rá szükség. A fűrészlap fo- 
gazása befelé legyen, hogy ne 
okozhasson sérülést.

Téglafal fugáinak tisztogatásá
hoz, a felesleges habarcs eltávo
lításához jól használható segéd
eszközt készíthetünk ácskapocs
ból. Középen fűrészeljük ketté, 
majd egyik darabját 180 fokkal 
átfordítva hegesszük vissza a má
sikhoz. így egyik hegyes vége le
felé, a másik felfelé áll. Célszer
számunkat res'zeiővel vagy köszö- 
üléssel alakítsuk vég'eges formá
ra. Az egyik végét kúpos hegyőre, 
a másikat lapos ék alakúra mun
káljuk.

A furnérozott bútorok felülete 
nedvesség vagy hő hatására 
megsérülhet, felpúposodhot. Szin
te észrevehetetlenül visszara
gasztható a felpúposodott furnér,- 
ha a fa szálirányában éles késsel 
felvágjuk a „hólyagot". Mindkét 
rész alá nyomjunk bőven ragasz
tót, majd papírlappal terítsük le 
a javított részt, s a felület szára
dásáig „nagy erővel” préseljük.
A papír maradékát finom csiszo- 
lópapirral távolíthatjuk el a visz- 
szaragasztott furnérról.

V____ J

r

Kis helyet foglal el, mégis sokféle 
szeg, csavar tárolható egy forgat
ható állványon- A tartó T alakú 
iécekkel összefogott oldatukból 
és a  közöttük csapokon elforduló 
fahasábból áll. A fahasábra két- 
két facsavarral szereljük fel a tá 
rolóüvegek menetes fedelét. A 
megszokottól eltérően nem a fe
delet kell az üvegre, hanem uz 
üveget körbeforgatva a fedélbe 
csavarnunk.

H atásosabban védik a fát a kü
lönféle. (azúrok, pácok, fatelitő 
vegyszerek, ha mélyen szívódnak 
be az anyagba. Ha több, egyfor
ma méretű lécet kel! bevonnunk, 
érdemes mártó eljárást alkalmaz
ni. Egy műanyag vagy horgany
zott lemez ereszcsatorna végeit 
lezárva „festövályút" készíthe
tünk. A favédő szert töltsük a vá
lyúba, s abban a léceket egyen
ként „áztassuk", A szer maradéka 
könnyen visszatöfthető a tárolo- 
edénybe.
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Nemes fához régi módszer
——— —— — ————7—————— —— — —— — — ~ "

Felületkezelés viasszal
Múlóban van a gyárilag előállítottakhoz m eg
tévesztésig hasonló bútordarabok házi készíté
sének „divatja”. Ennek oka részben a tetsze

tősebb, változatosabb kialakítású készbútorok nagyobb 
választéka, de az is hozzájárulhat, hogy elég magas a 
faanyagok, a szerelvények és a különböző kellékek ára.

A különlegesebb, egyedi tá rg y a k  készítéséhez viszont 
kedvcsinálók lehetnek a b ark ács célgépek és szerszá
m ok (a profilm arók, a csiszolók), valam in t a rusztikus, 
régies, kissé „darabos” k isbú to rok  d ivatja . Egy-egy ne
m esebb faanyagú írópult, tá lalószekrényke, falipolc m u
ta tó s dísze lehet a berendezésnek. Az ilyen bú to rdarab  
anyagának, fo rm ájának  szépsége akkor érvényesül, ha 
nem  színtelen lakkal, hanem  p éld áu l viaszpáccal, eset
leg po litú rral, lazúrra l vo n ják  be.

F aragással díszített tük ö rk ere t, öltözőasztalka, szek
rény  is felú jítható  viaszpáccal kezelve. A faesztergán

lyukacsakból is távolítsuk el a csiszoláskor keletkezett 
port.

A  viaszolás m unkafo lyam ata egyszerű. Az alaposan 
m eg tisz títo tt felü letre  viaszoldatot viszünk fel, m elyet 
az oldószer elpárolgása u tán  a fa  pórusaiba dörzsölünk. 
A fe lü le t a környezeti h a tásoknak  kissé ellenállóbb 
lesz, ha a viaszhoz valam ilyen gyan tá t (rendszerint ko- 
lofónium ot, azaz fenyőgyantát) adagolunk, vagy a 
viasszal bedörzsölt felü lete t se llak  réteggel vonjuk  be. 
A faanyagba m élyebben hatol be a viaszpác, h a  kevés 
szalm iákszeszt is adunk hozzá (attól a színárnyalat is 
m élyebb lesz). A viaszpác előnye a könnyű kezelhetőség. 
A kissé m egm elegített pácot ecsettel vagy szivaccsal 
bőven h o rd juk  fel (1).

Felületi filmképzők
A viaszoláshoz használt fiknképző oldatokat term észe

tesen viaszokból (állati vagy növényi eredetűekből) ké-

rnegm unkált tárgyak (tál, fogas, gyertyatartó  stb.) 
ugyancsak viasszal dörzsölhetők, fényesíthetők. A kö
vetkezőkben az egyik legrégebben  ism ert fényezési e l
já rást, a viasszal végzett felü letkezelést ism ertetjük , és
néhány  receptet is közlünk.

Kíméletes használathoz
A tom pafényű, selymes csillogású, viaszolt fafelü let 

nem  vízálló, és a legkisebb karco lás is m eglátszik ra jta . 
Csak olyan bútordarabok fe lü le té t kezeljük viasszal, 
am elyeknek nem  túlságosan nagy  az igénybevétele.

A viaszoláshoz való előkészítés során  az alapos csi
szolást követően vizsgáljuk á t  a felületet. A viszonylag 
nagy lyukacsokat ta rta lm azó  fák n á l (tölgyfa, m ahagóni, 
am erikai dió stb.) erős, vékony  szálú, sűrű  kefével a
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szítik. A fa iparban  m éhviaszt, karnaubaviaszt, m ontán- 
vdaszt és p a ra ffin t használnak. Az alapanyagoktól füg
gően a különböző viaszfélék ném ileg eltérő tu la jdonsá
gú o lda tokat eredm ényeznek.

A m éhviasz (melyet a m éhek lépének tisztításával, 
m egolvasztásával állítanak  elő) példáu l viszonylag a la
csony olvadáspontú (60 fok), benzolban, terpen tinben  jól 
oldódik. F e lhev íte tt fo rm ában  is felhasználják . A kar- 
naubaviasz pálm afélék term éke, színe szürkés, sárgás, 
esetleg sötétzöld színű lehet. O lvadáspontja  80 °C, m a
gasabb a m éhviaszénál, film je ridegebb és kem ényebb. 
Főként gyengébb m inőségű viaszokhoz keverve használ
ják . A m ontánviaszt lepárlás ú tján , barnakátrányból 
nyerik. Nyers állapotban feketésbarna, tisztítva világos
sárga. P ó to lható  vele a karnaubaviasz, m ert kem ény és 
könnyen oldható.



A fa  felületkezelésére csak m agas olvadáspontú p a 
raffin t használnak. A fehér színű, viaszszerű, k issé á t
tetsző paraffin  a kőolajgyártás m ellékterm éke, te rp en 
tinben, benzinben, benzolban jól oldódik.

Viaszoldatok
Pácolt, pácolatlan felü letek  bevonására egyform án 

alkalm as az 1 kg m éhviaszból, 3 1 benzinből és 0,35 1 
20%-os d ena tu rált szeszből álló oldat. A benzinben 
(időnként kevergetve) o ld juk  fel a viaszt, keverjük bele 
a h íg íto tt dena tu rá lt szeszt, m ajd  alapos összekeverés 
u tán  zsákszerű anyagon szű rjü k  át. A faanyag szálirá
nyában megcsiszolt fe lü le té re  a v iaszt egyenletesen és 
bőven, körkörös m ozdulatokkal h o rd juk  fel. A m űvelet
hez puha rongydarabbal b o ríto tt szivacsot használha
tunk. Ezután 4—6 órán  keresztü l hagyjuk  száradni. Ezt 
követően igen finom szem cséjű, kopott csiszolópapírral 
dörzsöljük át. Letörlés u tán  politúros labdával (kiala- 
tása a 2. áb rán  látható) húzzuk á t a viaszolt faanyagot.

Ugyancsak m éhviasz az alapanyaga a következő ol
datnak. Egy liter te rpen tinben  o ld junk  fel 100—120

g-nyi, késsel apróra forgácsolt viaszt. A bevonóanyag 
m inősége kolofónium gyanta hozzáadásával javítható . 
Ehhez a terpen tinben  o ld junk  fel m ég 25—30 g fenyő
gyan tát is. A kész anyagot rövidszőrű  kefével, ecsettel 
vagy puha ronggyal h o rd ju k  fel, m a jd  m eleg helyiség
ben szárítsuk. A fölös m ennyiséget puha rongydarabbal 
tö rö ljük  le, m ajd egy m ásik, tiszta  ru h áv a l addig dör
zsöljük, am íg a felület selym es fényű, egyenletes szín- 
á rn y a la tú  nem  lesz (3).

Viaszpácok
Egy m űveletben végezihető színezésre és védőréteg 

k ia lak ításá ra  alkalm asak a viaszpácok. M egfestésükre de
n a tu rá lt szeszben oldott színezőanyagokat (pl. diófapá
cot), ill. kátrányfesték  pácokat használnak. Az ún. arti 
pácként forgalom ba hozott kész pácok kátrányfestékek. 
Előnyük, hogy olcsók és szép, tüzes színűek. H átrányuk, 
hogy vízállóságük elégtelen, s a festékanyag  nem  hatol 
elég m élyen a fába. Ez u tóbb in  egy lite r  páchoz adagolt 
50—100 g am m ónium  hozzáadásával jav íth a tu n k .

Folyékony viaszpácot 4 rész 60 °C o lvadáspontú  pa
raffinból, 1 rész m éhviaszból, 2,5 rész feh é ríte tt m on- 
tánviaszból és 0,3 rész fenyőgyantából készíthetünk . A 
felsorolt anyagokat előbb olvasszuk meg, m ajd  85 rész 
vízben oldott 7 rész szalm iákszesszel k everjük  össze. 
Végül adagoljuk hozzá a színezéket. A viaszpáccal ke
zelt felü let dörzsölésre k ifényesedik, selymes, a fa  ereze
tét, szerkezetét kiemelő bevonat képződik.

H asonló felü letet eredm ényez, ha a vizespáccal kezelt 
fafelü lete t v iasz-szappannal vonjunk  át. A folyékony á l

lapotú  viasz-szappan 100 rész vízben oldott 15 rész szal
m iákszeszt és 100 rész m éhviaszt ta rta lm az. A vízben 
o ld juk  fel a szalm iákszeszt, m ajd  állandó  keverés m el
le tt ön tsük  hozzá a külön edényben felo lvaszto tt m éh
viaszt. A keveréket ezután addig  m elegítsük, am íg egy
nem ű fo lyadékká válik.

A  viasz-szappanból viaszos pác is készíthető 100 rész 
vízben felo ldott 5 rész diófapác hozzáadásával.

A fafelü letek  viaszos bedörzsöléséhez, kezeléséhez 
használt anyagok nagy része tűzveszélyes vagy kelle
m etlen szagú, esetleg egészségre is árta lm as. A vegysze
rek  keverése, olvasztása közben szellőztessünk, esetleg 
a m űveleteket a szabadban végezzük. A m ár bevont fe
lü le te t levegőn hagyjuk száradni, ne siettessük pl. hő
sugárzó bekapcsolásával.

s-a

1/27



i o

Könyvajánlót — ezermestereknek
. p ld . D onald  A lco ck : ISM É R V  MEG A BASIC . . .  p ld .

NYELVET! 4. k ia d á s . 1984. 167 o ld a l, fűzve  80,— F t 
. p ld . AUTÓ, SPORT, K E M P IN G . 1984. 283 o ld a l, . .  . p ld .

S a já tkezű leg  so ro za t, k ö tv e  ISI,— F t
.p ld .  B écsi A nta l—L á n y i F e re n c :  KÖ ZPO N TI-

FÜTÉS-SZERELÖK ZSEBK Ö N Y V E. 2. á t-  Ijld
do lgozott, b ő v íte tt k ia d á s . 1984. 329 o ldal, 
k ö tv e  55,— F t

• p ld . R. B rad b eer—P . D eB o n o —P . L a u rie : . . . p l d .
MŰSORON A SZÁ M ÍTÓ G ÉP. 1984. 211 o l
d a l, kötve 90,— F t

. p ld . BUDAPESTI U T C A JEG Y Z ÉK . ö sszeá ll!-  • • • P m -
to t ta :  K áro ly  I s tv á n . 1981. M edicina. 590 
o ldal, kötve 53,— F t . . .  p ld .

. p ld . Cs. K ád ár P é te r :  D ISZK Ö N IA .
A  ROCKZENE ÉS A  D ISZK Ó  TECH N I
K Á JA . 1984. I f jú sá g i L a p -  és K ö nyvk iadó , . .  . p ld .
311 oldal, sz ínes m e llé k le t ,  hang lem ez, 
k ö tve  198,— F t

. p ld . F ek e tén é  H a jd ú  E rz s é b e t :  NŐI SZABÓ
SZAK RAJZ. FR A N C IA  SZ A B Á S .‘ 3. k ia d á s  . . . p l d .
1983. 292 oldal, k ö tv e  113,— F t

G y ő ri L a jo s—B aricz  K a ta lin :  ELSŐ F E L 
V ÉTELEIM . 1982. 246 o ld a l, k ö tv e  68.— F t
H eg ed ű s Já n o s—K u rd i S á n d o rn é : M ELEG 
PA D LÓ  BURKOLATOK. 1984. 137 Oldal,
S a já tk e z ű le g  so ro za t, k ö tv e  60,— F t
K o llá n y l B é la : ÁCSM UNKA. 1984. 398 o l
d a l. Ip a r i  sz a k k ö n y v tá r  so ro za t, k ö tv e  55,— F t
K ov ács G éza : FA LFE 5TÖ - ÉS (MÁZOLÓ
M U N K Á K . 1983. 419 o ld a l, Ip a r i  szak -
k ö n y v tá r  so rozat, k ö tv e  43,— F t
D. L oe b n e r :  HÉTVÉGI H A ZA K  É PÍTÉSE.
1984. 163 o ldal, k ö tv e  80,— F t
H . M o cza la : TÖ RPE VILLAMOS MOTO
ROK ÉS A LKALM AZÁ SA IK. 1984. 206 o l
d a l, k ö tv e  57,— F t
P a l la l  S á n d o r : ÖTVÖSSÉG, N EM ESFÉM - 
IP A R , D IVATÉKSZER K É SZ ÍTÉ S. 4. b ő v í
t e t t  k ia d á s  1983. 423 o ld a l, I p a r i  szak - 
k ö n y v tá r  so rozat, k ö tv e  52,— F t
A . S lo d o w y : SZERETEK BARKÁCSOLNI.
1984. 471 o ldal, S a já tk ezű leg  so ro za t, k ö tv e  98,— F t

A fe lso ro lt kö te tek  e g y e n k é n t is  m eg ren d e lh e tő k  a  k itö l
tö t t ,  k iv ág o tt és c ím ü n k re  b o r íté k b a n  b e k ü ld ö tt h ird e té s  
a la p já n .
P o s tá n  u tán v é tte l s z á llítu n k , a p o rtó k ö ltség e t fe lsz á m ítju k . 
T ek in te tte l a  k o rlá to zo tt p é ld á n y sz á m o k ra , a  re n d e lé se k e t 
b e é rk e z é sü k  so rren d jéb en  te l je s í t jü k .

A  m egrendelő  n e v e : ...........................................................................

P o n to s  cím e ( irá n y íló sz á m m a l) : ......................................................

a lá írá s a

CímUnk:

Állami Könyvterjesztő Vállalat 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ
Budapest VI., 
Liszt Ferenc tér 9. 
1 0  6  1

-  Már megint lazsálsz, Jenő?

Ez azért egyszerűbb és olcsóbb megoldás, mint a 
4. oldalon bemutatott automata garázsajtói

n m  ii n ii
^  TI' 'I I! I
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-  Igyekezz, pajtikám, mert elkésünk a baleseti okta
tásról!
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M etszés-tan -
Ilyentájban mind gyakrab
ban kerül kézbe a metsző
olló és a fűrész, hogy elvé

gezzük a gyümölcsöt termő, illetve 
díszítő fák, cserjék hagyományos 
metszését. A következőkben ahhoz 
szeretnénk segítséget nyújtani, hogy 
a tapasztalatlan metszők is minél 
eredményesebben végezhessék a 
munkájukat.

A rügyfakadás előtti szokásos 
metszéseket m indenkor a m ár el
haló félben levő, sérült, beteg s be
felé növő, egym ást keresztező, 
beárnyékoló részek eltávolításával, 
valam in t a konkurrens vesszők, 
gallyak közül a kedvezőtlenebb 
helyzetűek kivágásával célszerű 
kezdeni. Legjobb m indegyiket az 
eredési helyeknél, tőiben kivágni. 
Csak ak k o r hagyjuk m eg belőlük a 
kisebb-nagyobb, még ép, egészséges 
részeket, ha azoik erős hajtásokat 
fejleszthetnek, am elyek a  tú lzo tt ki- 
ritkulás, felkopaszodás elkerüléséhez 
vagy m ár a  m egifjításhoz szüksége
sek (1. ábra).

A facsem etéknél az ü lte tés utáni 
első m etszésekkel a koronakialakí
tás a cél. Ezért az első évben h á
rom -négy, csaknem  egyform a erős
ségű és körkörös elhelyezkedésű ol
dalvesszőt hagyjunk meg, valam in t 
az e rre  alapozott fo rm áknál még 
egy középső, úgynevezett su d á rt is. 
Ezek szokásos visszam etszése m ellett 
döntve tudn i kell, hogy m inél hosz- 
szabb részt vágunk le belőlük, annál 
erősebb hajtásfejlődés várha tó . így

a levágás helye a la tt levő négy-öt 
rügy k ih a jtá sá ra  szám íthatunk. 
V isszam etszéskor az oldalvesszőket 
kifelé álló  rügyre vágjuk, a sudár at 
pedig o ly an  rügyre, hogy a  belőle k i
fejlődő h a jtá s  növekedési iránya 
ellensúlyozza a sudár görbületét. 
E gyébként ezeknek a vezérvesszők
nek to v áb b ra  is uralkodó jellegét 
m érsékelt v isszavágásukkal ta r th a t
ju k  m eg (2. áSra).

A 30—60 cm -es vagy a háziker
tekben  kevésbé jó m agasabb tö rzs
rész fe le tt m egm aradó koronaképző 
oldalvesszők — a gyorsabb v irág 
fejlesztés, illetve m ielőbbi te rm és
képzés elérése érdekében — le is 
köthetők. M egoldásként a visszam et- 
szésüket követően kifejlődő véghaj
tásaiknál, illetve -vesszőjüknél fog
va k e rü lh e tn ek  közel vízszintes 
helyzetben lekötésre, földbe vert 
cövekekhez vagy a törzshöz rögzít
ve (3. ábra).

N ém elyik  feleslegesnek íté lt o l
dalág is leköthető, a szokásos levá
gás helyett. így  ezek term őrészekkel 
berakodva szin tén  növelhetik  a te r 
m őfelületet. A m ind kedveltebb, 
alacsony törzsű, viszonylag kis hely
igényű, úgynevezett term őkaros or
sófa és sövény form ák esetében ép 
pen a lekötésekkel szabályozható a 
fejlődés. A jó  lekötések a későbbiek
ben te ljesen  helyettesíthetik  a m eg
szokott m etszéseket.

A m ég vékony, gyenge törzsű fák
esetében  különösen fontos, hogy a 
tö rzsrészeiken  előtörő hajtások  
m indegyikét ne vágjuk le. Egym ás
tól jó  arasznyi távolságra m egrit
k ítva, m ajd  egy-három  rügyesre

visszam etszve, törzserősítőnek hagy
hatók  m eg hajtások. Csak a követ
kező év tavaszán — vagy ha még 
akkor is szükségesnek látszik ú j
bóli visszametszése, akkor két év 
m úlva — vághatók le a hajtások  a 
k iindu lási helyüknél, tőben. A fatő
nél kifejlődött és a gyakran még tá 
volabb is előtörő gyökéreredetű tő-, 
ille tve gyökérsarjakat — az eredési 
helyük  megkeresése u tán  — ugyan
csak tőből, m aradéktalanul ki kell 
vágni (4. ábra).

A bokroknál arra  tö rekedjünk , 
hogy m etszésükkor a fia ta l vessző
részekből úgy m aradjon meg több
kevesebb, hogy az idősebb, ko ráb
ban virágzó, term ő részeket részben 
vagy te ljesen  levágjuk. E nnek érde
kében a bokrok m etszésekor az egy
ké t éves részekből öt-nyolc vagy 
még több is m egm aradhat. A tőiből 
előtörő, úgynevezett vízhajtások 
vesszővé beérve ugyancsak m eg tart
hatók  a „m egújításhoz” (5. áb ra al
só része).

A lombhullató fás növényekből 
nevelhető és rendszeresen m etszést 
k ívánó sövényeket az év során első 
alkalom m al lom bfakadás elő tt cél
szerű  m egnyírni. Az előző évben 
fe jlődö tt részeikből legfeljebb k é t
h a rm a d -h á ro m n eg y e d  részt m eg
hagyva m etszhetők vissza a k íván t 
alakban . M etszésükkor még a rra  
ügyeljünk, hogy a k ialakuló  felü le
tek egyenesek legyenek (5. áb ra fel
ső része).

A metszés akkor megfelelő, ha a
vágás u tán  a rügy fö lö tt nem  m a
rad  csap (6/c ábra). Nem jó tehát
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tú l m agasan m etszeni (6/a ábra), de 
tú l m ély se legyen a metszés (6/b 
ábra). Éppen ezért a m etszőollónak 
m indig a lapos o ldalát tám asszuk a 
visszam aradó részhez, és a m ásik ol
dalát ford ítsuk  a levágásra kerülő 
rész felé.

A metszőollóval m ár levághatat-

lan részek eltávolításához jól k iha j
togatott (terpesztett) fogú és élesre 
reszelt ágfűrész alkalm as. A héj 
behasadásának megelőzése érdeké
ben először azon a felü leten  fű ré
szeljünk be u jjny i m élyen, am ely 
irányba az eltávolítandó rész dőlni 
fog. A m ásik oldalról fo ly ta tható  a

M etszetlenül maradjanak azok a 
fák, am elyek csupán p ár vastag  
h a jtá s t fejlesztenek, példáu l a szi
v arfa  és a dió. Nem kell m etszen i, 
azokat a fák a t sem, am elyek erős, 
fe jle tt cisúcsrügyükből nőnek tovább, 
m in t pl. a bokrétafák . R a jtu k  kívül 
még a nyírek , a tölgyek, a h á rsak  és 
a fenyők v ise lik  el nehezen a m e t
szést. E m ia tt csupán a sé rü lt és 
pusztuló, valam in t a zavaróan  sűrű  
elhelyezkedésű vesszeiktől és m ár 
koronarészeik tő l kell m etszéssel 
m egszabadítan i őket.

K. L.

fűrészelés, m ár a kiágazás tövéhez 
közeli helyen. A m ikor m ár érezhető, 
hogy „m egindul” a fű része lt rész, 
a ján la to s  gyorsítani is a  vágást. K ü
lönben gyakran  előfordulhat, hogy 
az ág szállításán törik  le, a  vágási 
felü leten  pedig később befo rradn i 
m ár nem  képes üreg keletkezik.

Több szerszámmal a fára felm ász
ni és o tt mozogni nem  könnyű do
log. Ilyen esetben is jól kézügyben 
ta r th a tó  az olló — anélkül, hogy 
bárm ely ik  kezünket lekötné —, ha 
sikerü l alkalm as tartóövről gondos
kodni. M egfelel hozzá egy d erék ra  
csato lható  szíj, Illetve öv. A rra  fe l
fűzhető m etszőollótartónak egy le
vágott a ljú  bioponos, esetleg m ás
m ilyen lapos m űanyag flakon. E n
nek egyik lapos o ldalába — felső 
h arm ad án á l — vágjunk k é t rést, a 
d e ré k ra  csatolható szíj, ille tve  öv 
befűzéséhez (cím képünkön lá tható ).
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K eresztrejtvényünk m egfejtéseként beküldendő a 
nagyobb ny íllal jelölt sorba kerü lő  szó. Beküldési h a 
tá ridő  a m egjelenést követő hónap  15-e.

A helyes m egfejtést beküldők között vásárlási u ta l
ványokat sorsolunk ki, m elyeket az E zerm ester V ál
la la t küld  el a nyerteseknek.

K eresik  — aján lják
Csoknyai Zsolt komlói olvasónk (Komló, Petőfi út 13. 

7300) m egvételre keresi lapunk 1957—58—59—60—61— 
62—63—64—65—66—67-es évfolyam ának példányait. Mé
száros László (Székesfehérvár, Benke Ferenc u. 23/a, 
8000) keresi az EM -kiskönyvtár 13. és 14. köteteit. Szakái 
György (Hódm ezővásárhely, T uhutum  u. 5. 6000) az 
1982/1—2—3—4-es és 9-es szám okat keresi.

Nagy C saba (Győr, Felszabadulás út 82. 9023) elcse
rélné lapunk  1958—1978-ig m egjelent egyes példányait 
egy barkácsfúrógépre. C sernák S ándor (Hódm ezővásár
hely, Csík u. 18. 6800) az 1970-től 1983-ig m egjelent 
egyes példányokat és a K iskönyvtár 1., 3., 5., 10. és 11-es 
köteteit keresi, cserébe k íná lja  az EM 1963/11., 1965/12., 
1966/4., az 1968/1. szám ait és a K iskönyvtár 6., 7., 12., 16.,
18., 19., 20., 22. köteteit. T alabér Tam ás (Balatonfü- 
red, Tam ási Á ron u. 27. 8230) keresi m egvételre az 1979/ 
10-es példányát, fe la ján lja  az 1969-től 1980-ig m egjelent 
egyes többletpéldányait. Varga Zsolt (Bp., Székely B. u. 
3/21. 1062) keresi az 1957/1—2., 1958/2—4—5—7., az 1959/ 
1—6., 1969/4—7—9—10., az 1979/4—8—10., az 1980/5—9—
12., az 1981/1—4—11., az 1983/11—12. és az 1984/2—3—
4—5—7. példányokat, cserébe k ín á lja  az 1957—1970— 
1971—1972— 1973—1974—1975—1976—1977—1978—1980-as 
évfolyam egyes szám ait (keresi még a K iskönyvtár
kö te tek  1—13., 15—19. és 22. köteteit).

E ladásra  k ín á lja  lapunk  példányait Görög Ferenc, 
(Bp., G vadányi út 52. 1144) 1958-tól 1975-ig bekötve, 
1976-tól 1983-ig bekötetlen állapotban. Török József 
(Veszprém, S trom feld  Aurél u. 1/D, 8200) e ladásra  k í
nál 1964-től 1983-ig m egjelent egyes példányokat. So
mogyi A dolf (Vaskút, A lkotm ány u. 13. 6521) az 1975-től 
1979-ig m eg jelen t egyes példányokat, F u rák  Istvánné 
(Debrecen, Á prilis 4. ú t 41. 4029) 1970—1979-ig, M ayer 
László (Bp., K osztolányi D. té r  7. 1114) az 1957-től 
1975-ig m eg jelen t példányokat.

L á ttu k  — h a llo t tu k
Decemberi helyes m egfejtésünk: kulcsnyílás.
Novemberi rejtvényünk megfejtői közül vá

sárlási utalványt nyertek: Bóbita Pál garai. 
Gotthencz Sándor szigetszentm iklósi, Nebeha.j 
Józsefné kesztölci, Fózer Mihályné gyáli. 
Tóthfalusi Ilona nyíregyházi, valamint Pabar 
András, Giba István, Seregley Sándor, Csikó 
Istvánné, Hársai Albertné budapesti olva
sóink.

Novemberi számunk ötletei közül a {műanyag bob 
acél csúszótalppal való ellátását bemutató ötletet ta lá l
tuk a legjobbnak, amiért is p beküldő Sudár Attilának 
még egy vásárlási utalványt küldtünk.

Cikkeinket minősítő csillagjeieink Kedves Vevő!
t az elkészilés bonyolultságára, a 

szükséges ismeretekre utalnak; az Várja ö n t az építőanyagtelep és 
BARKACSBOLT (Budapest XX.,■ egyszerűt fehér, a bonyolultabbat Soroksár, Haraszti út 36. A

j sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló sportpálya után, a Szent István
t csillagok: egy =  átvett, kettő: — át- HfiV megállónál, az 51. sz. út
? dolgozott, három =  eredeti. Két pél- mellett.)
• da: Nagy választékban kaphatók:

csiszolt lambéria (méretre is), fal-
=  átdolgozott, bonyolult burkolatok, pozdorja, farost, aj-

(pl. egy Philips vészvillo- tők, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 1
gó). ajtólapok, parketta, bécsi fehér,

' -W-ft-ÍJ- =  eredeti, egyszerű zsákos mész,

(pl. hullámpapirból Nyitva: hétköznap 8—17-ig, szom-
kivágható ülőbútor). baton 7—13-ig.
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H Egy könnyen kezelhető ké
zikocsi elengedhetetlen ta r 
tozéka a ház tá ji gazdaság

nak. A ház körüli, valam in t a mező- 
gazdasági m unkákhoz éppen olyan 
jól használható , m in t a tüzelőolaj 
vagy a  gázpalack szállítására. 
U gyanakkor az is fontos, hogy hasz
nálaton  k ívül a lehető legkisebb 
helyet foglalja el. A sokoldalúság és 
a  kis helyigényű táro lás látszólag 
ellentm ondóak. A következőkben 
b e ju ta to t t  kézikocsi azonban fel
o ld ja ez t. az ellentm ondást. (Elké
szítését elsősorban a  lakatosm un
kákban  já rta s  olvasóinknak a ján l
juk.)

K ézikocsink (te rv ra jzá t az U 
ROB SI SAM folyóiratból vettük  át) 
legelőnyösebb tu lajdonsága, hogy 
összecsukva igen kis helyen elfér. 
A szétszedéshez egyetlen m ozdulat
ta l lecsatolható a fogantyú, m ajd a 
kocsi közepének megem elése u tán  
a rakodólap középen megcsuklik, és 
a két kerék  egym ásra fekszik. Az 
összeszerelés ugyanilyen gyorsan 
végezhető el.

A fogan tyú t 20 m m  külső átm érő
jű, 1,5 m m  falvastagságú acélcsőből 
készítsük. K ét végéhez közel fú rjuk  
át a csőfalat 06  m m -es csigafúróval. 
A csövet hom okkal m egtöltve, m e
legen h a jlítsuk  meg. A kerék tartó  
váz k isebb te rh e t viselő oldalsó ke
re té t és külső m erev ítő jé t a fogan
tyúval megegyező acélcsőből készít-
Anyagjegyzék

sük. A m erevítő egyik végét k a la 
p á lju k  laposra, a m ásikat pedig fé l
göm bölyű reszelővei a lak ítsuk  ho 
m o rú  ívűre, hogy illeszkedjen az 
o lda lkeret csövéhez.

Az o ldalkeret alsó ta rtó já t 20X 1 2 3 4 5 
m m  keresztm etszetű laposacélból 
vág juk  le, ugyanilyenből a k e ré k 
védőt és a belső m erevítőket is. A 
kerék tartó  füle egy szélesebb, 40X 
30X5 m m -es laposacél.

A fogantyú tartócsonkját sz in tén  
hegesztéssel rögzítsük a k erék tartó  
vázra. A csonkot úgy a lak ítsuk  ki, 
hogy a fogantyút egy m ozdulattal 
rögzíteni és oldani is lehessen. Az 
e rre  a célra  szolgáló speciális rög
zítőtüske három  részből áll. Az a l
só, hengeres rész a feszítőrugó m ég- 
vezetésére szolgál. Az ahhoz csa tla 
kozó laposacél vezetőcsap a csonk 
belsejében, illetve palástjának  h as í
tékában  fut.

A h ajlíto tt rögzítőhorog a csonkon 
k ívü lre  kerül, csak a v isszahajto tt 
kam pós vége csúszik a csonk fu ra 
tába. A feszítőrugót egy rögzítőgyű
rű  és egy tüske segítségével szerel
jü k  a helyére. A rugó a rögzítőhor
got állandóan „behúzott” helyzetben 
ta rtja . A csonkba illeszkedő fogan
tyú rögzítéséhez, illetve oldásához 
a horgot kézzel em elhetjük ki.

A kézikocsi csuklós kereszttartó it 
20X4 mm keresztm etszetű lapos
acélból készítsük, hasonlóan a r a 
kodólap kere té t is. A csuklós részek 
összekapcsolására két lehetőség is 
kínálkozik. H asználhatunk 05  
m m -es csapokat, melyek végét ösz-

szeszerelés u tán  pontozó beü tésekkel 
rögzítjük. Ugyanilyen jó  m egoldás, 
ha a darabokat M5-ös an y áscsav ar
ra l fog juk  össze, és e llenanyás biz
tosítást alkalm azunk.

A csuklós kereszttartók  a kocsi 
hossztengelyében egy-egy trapéz  
a lakú  acéllem ez csom óponthoz kap 
csolódnak. A csuklópontok a  trapéz  
négy sa rk án  elhelyezett csapok 
(vagy csavarok). A hosszabbik  p á r 
huzam os oldal két ny ito tt (kireszelt) 
fu ra táb a  a felső k eresz tta rtók  ü tkö 
zőcsapja illeszkedik. Azok a k a d á 
lyozzák meg, hogy a kocsi közepe 
ny ito tt helyzetben leb illen jen . A 
lécbetéteket M5-ös anyáscsavarok
kal erő sítsük  a rakodólap acé lk ere
tére.

A kerekek  és a csapágyazás k ia la 
k ításá t hagyjuk u to ljára. L egjobb 
és legbiztonságosabb, h a  a m egfe
lelő szaküzletben kész, kom ple tt k e 
rekeket vásáro lunk  (pl. segédm oto
ros kerékpár elsőkereket vagy  v a
lam ilyen kézikocsikereket). Azokhoz 
igazodjunk a tengely k ia lak ításako r. 
A m otorkerékpár-kerekek  kö ltsége
sebbek (és egy k ihaszná la tlan  fék - 
berendezést is meg kell v en n ü n k  
velük), de teherb írásuk  m eg lehető 
sen nagy. K isebb igénybevételhez 
kem ping kerékpárihoz való elsőke
rekek is m egfelelnek. (Csehszlovák 
lap társu n k  — a képzettebb szakem 
berek kedvéért — egy sa já t kész íté 
sű kerék  rögzítését és csapágyazá
sá t is m egadta. A kinek van  m egfe
lelő m űhelye, ezt a m egoldást is v á 
laszthatja.)

— P —

n

1 fogantyú (1 db) 020X1,5 — 
2400 mm, acélcső

2 váz
2.1 o ldalkeret (2 db) 020X1,5 — 

1150 mm, acélcső
2.2 külső merevítő (2 db) 02OX

1,5 — 310 mm, acélcső
2.3 alsó ta rtó  (2 db) 20X4 — 810 

mm, laposacél
2.4 kerékvédő (2 db) 20X4 — 642 

mm, laposacél
2.5 belső m erevítő (4 db) 20X4 — 

220 mm, laposacél
2.6 tengely tartó  (4 db) 40X30X5 

mm, acéllem ez
2.7 fogantyútartó  bilincs (2 db) 

024X 2 — 100 mm, acélcső
3 alsó kereszttartó  (4 db) 20X4 — 

240 mm, laposacél
4 felső kereszttartó  (4 db)
4.1 laposacél ta rtó  (4 db) 20X4 — 

262 mm, laposacél
4.2 csapszeg (4 db) 010 — 20 mm 

rúdacél
5 kerékdob
5.1 abroncs
5.2 kerékagy (2 db) 055 — 40 mm
5.3 a lá té t (4 db) 055 — 7,5 mm
5.4 rögzítőanya (2 db) 055 — 23 

mm
5.5 tá v ta rtó  (4 db) 022 — 27 mm
5.6 belső táv ta rtó  (2 db) 018 — 

25 mm

5.7 tengely (2 db) 012 — 122 m m
5.8 csapágy (4 db) 12X28X8 mm, 

egysoros m élyhornyú golyós
csapágy

5 9 kerékanya (2 db) M12
5.10 rugós a lá té t (4 db) 012 m m
5.11 rögzítőtüske (2 db) 04  — 40 

mm
6 rakodólapkeret (1 db)
6.1 hossztartó  (1 db) 20X4 — 760 

mm, laposacél
6.2 kereszttartók  (3 db) 20X4 — 

260 mm, laposacél
7 rakodólapkeret (1 db)
7.1 hossztartó  (1 db) 20X4 — 760 

mm, laposacél
7.2 hossztartó (1 db) 20X4 — 770 

mm, laposacél
7.3 kereszttartó  (3 db) 20X4 — 240 

mm, laposacél
8 csom ópont (2 db) 120X95X4 

mm, acéllemez
9 fogantyúrögzítő (2 db)
9.1 vezetőcsap (2 db) 2,5X10X28 

mm, acéllem ez
9.2 rögzítőtttske (2 db) 05X30 mm, 

rúdacél
9.3 rugóvezető (2 db) 05X40 mm, 

rúdacél
10 rögzítőgyűrű (2 db) 018X 15 

mm, rúdacél

11 rugó (2 db) 01X300 m m , csa
varrugó

12 tüske (2 db) 02  X  32 m m , rú d - 
acél

13 rakodólap-lécezés (9 db) 15X 
35X680 mm, fenyőléc

14 rögzítőcsavarok (27 db) M3X  
25 mm, süllyesztettfejű

15 csap (6 db) 05X 16 m m , rú d -
acéi

16 csap (6 db) 05X 12 m m , rú d 
acél

17 m enetes csap (4 db) M5, fé l
göm bfejű

18 csap (4 db) 05X 34 m m , rú d 
acél
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OLLÓS
ÜLÉSEK”

A 2. áb rán  fehér nyíl m u ta tja  az 
összehajtás, fekete pedig a  (tengely 
nélküli) szék szétszedésének irányát.

Ollós széket
m utat be — tengelyes, összecsukha
tó kivitelben — a 3. képünk, és 
szétszedhetőben a 4. szám ú.

Nagyon fontos, hogy az A, B, F 
és E jelű  alkatrészek  jó  minőségű, 
ép kem ényfából készüljenek. Az A 
és B min. 3X4 cm, az F és E min. 
2X4 cm keresztm etszetűből.

Ha kétszemélyes padot (5. kép) 
készítünk ollós szerkezettel, a fenti 
elemek keresztm etszeti nézeteit fél- 
fél centim éterrel növeljük meg. Ha 
a pad m ég szélesebb lesz, 50—75 
cm -enként egy-egy további A és B 
léc beépítése szükséges (6. kép).

Ugyancsak fontos, hogy a  C ülés- 
és a D támlalécefc m indegyikét leg
alább ké t-ké t süllyesztett fe jű  facsa
varral, az F és E léceiket pedig -kis
m éretű  acél kapupánt vagy Mü-os 
gépcsavarokkal szereljük. (Lásd 
1984/9. szám unk csavar-lexi-konát!)

Csak igényeseknek
a ján ljuk  a 7. képünkön lá tható , ösz- 
szecsukható, de szét nem  szedhető, 
tengelyes ollósszék elkészítését. S 
persze csak akkor, ha fokozott -igé
nyüket magas szintű asztalos gya
korlattal, megfelelő anyaggal és 
szerszám okkal is képesek kielégíteni.

Ennek a késő középkorban k ia la
kult stílu sú  ü lőbútornak  m inden 
elem ét kem ényfából készítsék (8. 
ábra). Az ezen nem keresztben, ha
nem hosszában futó ülés- és tám la
léceket (K és L) csak gőzölve le
het m eghajlítan i, A fe j-, ill. a 
com btám asz (M és N) horonnyal ü l
tethető a tám la-, ill. ü léskeret (meg 
a tám la  és az üléslécek) végeire 
(O és' P). A 9. áb rán  nyíl jelzi a 
hornyokba ülő csapkiképzéseket és 
a 6-os köracélrúd-tengely  fu ra tát.

A tartó léceken (R és S) kívül a 
magas háttám la  m ia tt m ég egy he
vederléc (T) és egy ülésheveder 
(lásd a 7. képen) beépítése is cél
szerű!

L ap u n k  közepén nagy m űszaki 
posz teren  m u ta tjuk  be a különféle 
o llókat. R arkárs-lex lkonünkban  pe
dig az t, hogy m i is az olló, s m i
kén t fe jti ki nyíró hatását.

A Következőkben a tengely (csap) 
körü l csukló ollós szerkezet kü lön
leges, ülőalkalm atosságokban való 
a lk a lm azásá t ism ertetjük. Még k ü 
lön legesebbé teszi ollós székünket, 
hogy valójában tengelye, csapja 
sincs, ugyanis fő darab jai csak egy, 
a te rh e lés  és a gravitáció k ia lak í
to tta , képzeletbeli elm életi tengely 
k ö rü l csukhatok össze.

B jelű  üléskeret. Az erős F és E 
tartó lécek  a  k iny ito tt és sim a ta la j 
ra  á llíto tt összecsukható szék k e re 
te it egy — és csakis egy — ado tt 
helyzetben rögzítik. A széket hasz
náló személy a  D tám la-, ille tve  a 
C ülésléceiken fog lalhat kényelm e
sen helyet.

A m ennyiben — és ez nagyon fon
tos a tervezésnél — a használó m eg 
a  szék együttes súlypontja jóva l a  
pontvonallal je lze tt függőleges m ö 
gé (Y távolság) esik, a szék nem  
billenhet előre, s ha az X távolság  
is elég nagy, h an y a tt sem.

Ha a  tám lak ere tre  a D* lécet nem  
szerelik  fel, és a tám lakerete t a  G 
csappal (tengellyel) szilárdan i,s az 
üléskerethez kapcsolják, a szék csak 
összecsukható lesz, de szét nem  le
het szedni.

Az elv

nagyon egyszerű (1. ábra). Az A je 
lű  tám lakeret lábai közé befér a



Ez a  rrtagas háttám lájú  szék h á t
radőlésre csábító. Ezért nagyon  fon
tos, hogy az A lécek (1. áb rán) leg
felső po n tjá tó l a  ta la jra  v e títe tt füg
gőleges legalább 10 cm -rel előbbre 
kerüljön, m in t a B lécek leghátsó 
pontja.

A csaphornyos fej-, ill. com btá- 
m aszlécek (M és N) enyvezve, és 
esetleg hátu lró l, alu lró l kis s ü l 
lyesztett fe jű  facsavarokkal erősít
hetők fel, csakúgy, m in t a  hevede
rek  (T). A ta la jra  kerülő ta lpakra 
érdem es gum i-, pvc-, a  csak szobá
ban h aszná ltak ra  pedig nem ezdara
bokat ragasztani.

Tengelyként jó minőségű, 6-06  
körkeresztm etszetű acélhuzalt javas
lunk, am elynek egyik végére m ele
gen, kalapálással, 0 8 X 2 -e s  félgöm 
bölyű fe je t, a m ásik ra  M6 -os m e
nete t készítsünk. Az utóbbira h a j
to tt két, lapos M6-OS anyával zá r
ható — és kontrázható — a te n 
gely. Széthullás ellen 02 ,5 -es ke
resz tfu ra to t készítsünk az M6 -os 
m enet legvégére, és abba dugott kis 
sasszeggel zárjuk  ki az anya  lecsa- 
varodásának  lehetőségét. A 7. képen 
lá tható  sokléces szók tengelyére a

lécekbe befűzéskor az egyes m elle t- 
tes lécék közé húzzunk egy-egy 6 -os 
a lá té te t is.

K ikészítésként lazúrozást, po litú 
rozást javaslunk . De a széket és a  
használó ru h á já t egyarán t védi 
egy-egy ülő- m eg hátpárna.

Tanácsoljuk, hogy az ilyen széket 
készítőik tanulm ányozzák G ádoros: 
A lakás és berendezése c., va lam in t 
Kaesz: B útorstílusok c. m űszaki 
könyvét. E m ellett m ére tarányosan  
kicsinyítve, gondosan ra jzo lják  m eg 
az ollós széket. Sőt, az sem árt, ha 
1 :10  arányú  kicsinyített v áltoza tán  
tanulm ányozzák a  szerkezetet és a  
készítését. B iztosan nem vész k á r
ba a m unka, hiszen m in d en ü tt akad  
ism erős kislányka, aki öröm m el ve
szi babája  szám ára a feleslegessé 
vált m odellt.

* *  —cs
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• Mindössze néhány m aroknyi 
apró, színes gyöngy, vékony, 
erős cérna és egy puhafakeret 
kell ahhoz, hogy mutatós és k ü lön 
leges piperetáskát, pénztárcát, reti- 

kült, szemüvegtokot, hajpántot vagy 
övét készíthessünk.

Hogy hogyan, azt Hegedűs László 
váci olvasónk nagy tü re lem rő l és 
gondos, pontos m unkáról tanúskodó  
gyöngytáskáit bem utatva Ism erte t
jük. Színes képeink is b izony ítják , 
hogy az elő re m egtervezett m in ta  
és színösszeállítás alapján sző tt d a 
rabok igazán  m utatósak.

A gyöngyök kiválogatása, e lre n 
dezése, felfűzése aprólékos, d e  szó
rakoztató tevékenység. K ellem es és 
hasznos idő tö ltés a hosszú té li dé l
utánokon, ráadásu l m unka közben 
beszélgethetünk, rádiót, zenét h a ll
gathatunk.

Kereten készül
A gyöngyökből álló „szövet” ké

szítése hason lít a textíliák szövésé
hez. A gyöngyszövetet is szövőke
reten  a la k ít ju k  ki; a kere tre  fesz í
te tt láncfonalák  közé apró gyöngy
szem ekből álló  vetüléket fűzünk  (1).

Igen egyszerű szerkezetű, p u h afa  
lécekből, deszkából összeállított k e 
re t is m egfelel a munkához (2). M é
rete  a készítendő darabéhoz igazod
jon. Egy k ere te t több, különböző 
m éretű  d a ra b  készítésekor is fe l
használhatunk . A képünkön (3) b e 
m u ta to tt tá sk a  szövőkerete 40X 26X  
10, a pénz tá rcáé  26X16X10 cm -es. 
M indkettő anyaga 16 mm vastag  
fenyőfa. Jó l felhasználható b á rm i
lyen, négyszögletes léckeret is, 
m elynek szem ben levő két o ld a láb a  
szegeket leh e t ütni, az o ldalak  felső 
élébe (a gyöngyök nagyságának  
megfelelő távolságban) pedig kis 
hornyokat m unkálni.

A lécekből, deszkából leszabo tt és 
összeszegelt keretet lássuk el d e ré k 
szögű három szög alakú m e re v ítő k 
kel. A szem ben  levő oldalaikat é lü k 
re  állíto tt lécdarabokkal vagy széle
sebb deszkadarabbal k ap cso lju k  
össze. így  a  m unka során a lá n c 
fonalak kellően  feszesek m aradnak .

Láncfonalak felvetése
A kb. 14X8 cm-es pénztárca  65 

egym ás m elle tt elhelyezkedő 
„gyöngyoszlopból” és 2X35 sorból 
áll. (A pénz tá rca  m indkét o ld a lá t 
egyform án 35—35 sorba fe lfűzö tt 
gyöngy alko tja .) A m éreteket csak  
m egközelítőleg lehet m egadni, a 
kész darab  nagysága és az oszlopok, 
sorok szám a a  gyöngyszemek á tm é 
rőjétől függ. Példaként ezeket az 
ada tokat felhasználva m u ta tju k  be a 
keret k ia lak ításá t, a szövéshez sz ü k 
séges láncfonalak , a vetülék és a 
gyöngyszem ek szám ának m e g h a tá 
rozását.

A pénz tá rca  14 cm-es o lda la  65 
szem gyöngyből áll. Ehhez 66 lá n c 
fonalat k e llen e  kifeszítenünk a  k e 
re t két o lda la  közé. De m in d k é t o l
dalon a ján la to s  még két-két to v á b 
bi szálat felvetni, hogy m a jd  az 
összevarráShoz kb. 2 m m -nyi szél 
m aradjon, (A 66 szál között lesz 65
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G yöngyszövés
rés, ahova gyöngy kerül.) T ehát ösz- 
szesen 70 szá la t használunk  fel. E n
nek m egfelelően a szövőkeret szem 
ben levő o lda la ira  70—70 db kes
keny hornyo t (rést) kell m unkálni. 
A hornyok távolságát a gyöngysze
m ek nagysága a lap ján  je lö ljü k  be, 
m ajd  keskeny  pengéjű fűrészlappal 
a lak ítsuk  ki. A hornyokkal e llá to tt 
keretoldal függőleges ham lokfelüle- 
tébe kb. 1 cm -enként üssünk  n a 
gyobb fe jű  szegeket, esetleg k árp i
tosszegeket. Egy-egy szeg szárára  
hurkoljuk  m a jd  a kb. 1 cm -es sza
kaszon levő három -négy, esetleg öt 
láncfonalat.

A m in tát, m elynek a lap ján  a  
gyöngyszövet készül, rajzo ljuk  á t 
kockás pap írra. F elhasználhatunk  
bárm ilyen keresztszem es hím zés- 
m in tát, virágm otívum ot, m onogra
m ot vagy m ás díszítő elemet. Az á l 
ta lában  fékete-fehér m in tara jzo t á t 
m ásolása u tán  színezzük ki, hogy 
ráp illan tva , azonnal tudjuk, m ilyen  
szín  következik.

Végül a gyöngyöket színek szerin t 
válogassuk szét, és helyezzük" ap ró  
tégelyekbe, dobozokba.

Két szállal
A szövés kezdetekor kötözzük, .a 

kere t széléhez a  tűbe fűzött erős

Erős cérna, vékony tű
A láncfonal anyaga erős és vé

kony legyen. E rre a célra DMC je 
lű fonalat vagy vékony, erős hím ző- 
szálat használhatunk . A vetü lékként 
felhasznált gyöngyfüzér m űszálas 
Eszter v a rró cé rn á ra  vagy vékony 
dam ilszálra fűzhető.

A szövetet alkotó gyöngy apró 
szemű, különböző színű, közel gömb 
alakú, esetleg kissé laposabb üveg
gyöngy. Á tm érő je  kb. 1,5—3 m m -es. 
(A Röltex D eák Ferenc u tcai szak 
üzletében, esetleg kézim unka- és 
barkácsboltoikban szerezhető be.) 
K imérve, sú ly ra  árusítják , ezért a 
szükséges m ennyiség m egállap ításá
hoz szám oljuk  meg, hány d a ra b  van 
egy dekagram m ban. A fűzéshez a 
legvékonyabb varró tű t használjuk , 
hogy a legkisebb gyöngyszemen is 
átférjen. H a a foka vastagnak bi
zonyulna, gázlángon lágyítsuk  ki, 
m ajd kis kalapáccsal óvatosan üs
sük összébb a lyukat. Ezután finom 
csiszolókövén m unkáljuk  le.

cérna vagy dam ilszál végét. A tű re  
fűzzük fel (a m in tara jz  első so rá 
ban levő színek sorrendjében) az e l
ső sor gyöngyszemeit. A füzért húz
zuk á t a  láncfonalak  a la tt a m ásik  
oldalra. Illesszünk m inden egyes 
gyöngyöt két-ké t láncfonal közé, 
bal kezünkkel alu lró l kissé a  m u n 
ka színoldala felé tolva. Ennél a 
m űveletszakasznál a  legszélső lán c
fonala t a tűbe fűzött szállal a lu lró l 
felfelé „kerü ljük  m eg”.

Következő m ozdulattal a so rban  
legelső gyöngy lyukán fűzzük á t  a  
szálat. Ezután a  jobbról m ásodikon, 
m ajd  a  harm adikon és így tovább, 
végig az egész füzéren. Közben csak 
a rra  kell figyelnünk, hogy a tűvel 
m ásodszorrá a gyöngyökbe befűzött 
szál m indig a láncfonalák fele tt h a 
ladjon. Ez eredm ényezi, hogy a 
gyöngyök nem  fordulnak  vagy m oz
dulnak  el, két szál ta rtja  m indegyi
ket; egy a láncfonalak a latt (am ely
re  felfűztük) és egy a  láncfonalak  
felett. így alakul ki a  szövethez h a 
sonló szerkezet (raizunk m utatja).



si

suk  a gyöngyfűzést. Így a kész 
gyöngyszövetet k e ttéh a jtv a  nem 
gyöngynél, ihanem egy keskeny, szö
vött csík m entén .hajlik  az anyag.

Ha m indkét féllel elfcész ültünk, 
vág juk  le a szegekről a k ifeszíte tt 
láncfonalakat, s k e ttő t-k e ttő t cso
m ózzunk össze. Ezzel rögzítjük  a 
befejező sort, ill. a  vetü léket.

A kár 'táskát, akár pénztárcát, h a j
pán to t vagy övét készíte ttünk , bé
le ljük  ki. Alábélelésihez (a darab  
rendeltetésétől függően) selym et, 
erős vásznat, esetleg m űbőrt, valódi 
bőrt használjunk. A táska, p én z tá r
ca zá rjá t, a cipzárat, az öv csatját, 
kapcsát m inden esetben  a  béléshez 
varrjuk .

s—

A m ásodik sornál ú jra  balról 
.jobbra haladva fűzzük a szálra 
(most m ár a  m ásodik m intasor 
alapján) a gyöngyöket. A füzért 
húzzuk át ú jra  a m ásik  o ldalra  
(most is a láncfonalak alatt). 
Ugyanúgy, m in t az első sornál, 
m indegyik gyöngyön sorban  fűzzük 
á t a vetülékszálat. A m in tarajz  
m inden egyes sorát ugyanígy a le 
írtak  szerin t készítsük el.

A példánkban bem utato tt pénztár

ca két szélén az összevarráshoz meg 
két-ké t láncfonal van, m elyek közé 
nem kerü l gyöngy. A széleken  fe l
váltva, alul, ill. felül vezetett vetü- 
1 ékszállal képezzünk varrh a tó  „szö
vetet” .

A pénztárca kettéhajto tt, 28X8 
cm-es gyöngyszövet. A m in ta  felé
nek (ez kb. 14X8 cm-es) e lkészíté
se u tán  4—6 soron keresztül csak 
cérnát (vagy damilt) fűzzünk a  lánc- 
fonalaik közé, s csák u tána fo ly tas
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munka gondosabb, sőt olcsóbb is!


